
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, le andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (075) 3339-2tSO I 2L28

pRocEss o DE tNExtGtBtLtDADE DE L\CITAçÃO No 016/2024PMSS\N
PROCESS O ADMI N I STRATIVO NO 053/2024

MODALIDADE: lnexigível
Data da Homologa çáo: 1810612024.

UNIDADE ORÇAMEfttÁRtR: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

OBJETO: Gontratação de empresa para prestação dos serviços de Produção Musical
para realizaçáo de show aÉístico com apresentação da banda "SALA DE REBOCO",
no dia 21 de junho de 2024, que será realizado em Praça Pública, em comemoração
aos Tradicionais Fesfeios Juninos - Arraiá do Licuri 2024, neste Município de Souto
Soares/BA

pRopoNENTE: Rp PRODUÇOES E LOCAÇÃO Oe VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ
sob no 04.395.619/0001-01, com sede no endereço Travessa Orlando Silva,65, 1o andar,
Sala 01, Bairro Boa Vista, lrecê/BA, CEP: 44.900-000.

DECRETO/GP No 667, de 19 de Abril de 2024.

Amaury Alves Junior
Agente de Contratação

Jose F de Souza
1
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20 Membro da equipe de apoio
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SECRETARIA

1. DADOS DO SETOR REQUISITANTE

I Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Setor Requisitante
(U n idade/Setor/Depto)

i

'Secretaria de Cultura e Turismo

E-mail

Telefone

j adm@soutosares. ba. gov.br

(75) 983132404

tra

l

.

I

\z
I

2. IDENTIFICAçAO DA DEMANDA

1 TIPO DO ITEM

(x) SERVIÇo
( ) MATERTAL

sucrNTA Do oBJETO (SOLUÇÃO PRELIMINAR)

,Contratação de empresa para prestação dos serviços de Produção Musical para realização de
rshow artístico com apresentação da banda "SALA DE REBOCO", no dia 21 de junho de 2024,
rque será realizado em Praça Pública, em comemoração aos Tradicionais FesÍe.1bs Juninos -
'Arraiá do Licuri2024, neste Município de Souto Soares/BA.

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRAT
ONSIDERANDO O PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO, SE FOR O CASO

i''
]A Secretaria de Cultura, dentre outras atribuições, é responsável por criar e escolher a grade
lfestiva de Artistas, Bandas, Grupos Musicais e outros para atenderem à demanda dasl
,festividades que compreendem os festejos juninos entre os dias 20 a 23 dejunho de 2024, sendo
tnecessária a contratação destes para animarem a população tanto de Souto Soares quanto dosl

idemais visitantes que passam pelo Município neste período. São realizadas no mês de junho, porr

risso a nomenclatura de "festas juninas", mais conhecido como "Arraiá do Licuri".

tO São João em Souto Soares/BA, não é apenas uma festa, é um evento de grande importância

ipara a cidade, impulsionando significativamente a economia local. A fogueira, as quadrilhas, os
lshows artísticos e as delícias gastronômicas se tornaram grandes atrativos turísticos,
iproporcionando os festejos não apenas para os moradores locais, mas também para toda al
lregião. 

I

lDiante da importância cultural, turística e econômica do São João, é fundamental que o poderi

lpúblico se envolva na organização e realizaçáo do evento, realizando a contratação de Artistas ei

,Bandas de consagração além de outros eventos correlatos no mês de junho contagiando todosl
los quatro cantos do Município com o sentimento junino.

iPrra garantir o sucesso do evento, é necessário não apenas proporcionar atrações culturais de

]qualidãde, e a cada ano realizar inovações buscando a sincronia e alinhamento com o ditoi
ipopular "na boca do povo", visto que várias atrações são mais conhecidas e detém de umi
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,chamariz atraindo turistas e população que aguarda ansiosamente a todo ano para festejar com

i2.4 ôÊ§cnrçÃo oÀ §ôuúçÃo e oÜÀurtDADES A sÊRÉú ADeUtRtDAS
]FUNÇAO DO CONSUMO E UTILIZAçAO PROVAVEIS

BS; Em anexo, proposta com descrição detalhada dos custos quê o valor global
i

iactma.
I

'2.5 GRAU DE PRIORIDADE DA AQUTSTÇÃO OU CONTRATAçÃO

01

Contratação de show artístico com a
banda "Sala de Reboco", em

comem oração aos Tradicion ai s Fesfe.lbs
Juninos - Anaiá do Licuri 2024, neste
Município de Souto Soares/BA, para o

dia 21 I 0612024 (se*a-feira)

R$
60.000,00

R$ 60.000,000í Show

( )ALTO
(x) MEDIO
i( )BAlxO

iz.e. pnevrsÃo DE DATA DESEJADA pARA AoutstçÃo ou coNTRATAçÃo

,Está prevista a realização do evento a ser contratado para o dia 21 de Junho de 2024.

VINCU OU DEPEN lA com a contratação de outro objeto para sua execução,
ndo a determinar a sequência em que os respectivos procedimentos licitatórios serão

rrealizados

I

I

i

i

i

\2.t.
rVlSâ

:2.8. lNDtcAÇÃo DA coRRELAçÃo ENTRE A _ AQUISIÇÃ9/c9NTRATAÇÃ9
PLANEJAMENTO ESTRATEGICO DO SETOR ou ORGAO, se o caso;

EO

n presenie necessioààe ainoà nao està inctuidà nô
:PCA ainda não ter sido concluído em tempo hábil
Licitação e Contratos Administrativos.

'De início, cumpre destacar que se trata de um artefato de caráter "preferencial" e não
"obrigatorio", conforme o art. 12, inciso Vll da Lei no 14.13312021. A ausência do Plano de

Contratação Anual no Município se deve a uma série de fatores que limitaram a sua elaboração
até o momento. Embora a legislação estabeleça a forma "preferencial" e não a sua

tobrigatoriedade, é necessário considerar as circunstâncias específicas que podem justificar a sua

tausência temporária.
iÉ v-álido ressaltar qy-e

Plano de ContrataçOês Rnual, em virtüde do
em razáo da implantação da Nova Lei de

a _gFbgggflo do a(-ejato_do iCA de_ry.1nda t-e[P-g e- gsforço, pqis 9
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inecessário um levantamento minucioso das necessidades do Município, fazendo jus ao Princípio:
,do Planejamento, elencado no rol do artigo 50 da Lei no 14.133121

ilsto posto, considerando que as medidas já foram tomadas para posterior elaboração do PCA,
lbem como considerando a relevância da presente necessidade, destacamos que o Município
iestá tomando medidas para sua elaboração, demonstrando assim o compromisso da
Administração Municipal em cumprir com as exigências legais e implementar boas práticas de

lgestão.

LANEJAMENTO E SE NEGESSÁRIO O
l-
t3. TND|CAçAO DO MEI
TRESPONSAVEL PELA F

MBRO DA EQUIPE DE P
rscALrzAçÃo

iGestor da Secretaria: Luciano Macena de Oliveira - Matrícula no 318

i

iFiscal da Secretaria: Walson Gilian Medeiros de Souza - Matrícula de no 3384

r4. RESPONSÁVEL PELO FORMULÁR|O DE PLANEJAMENTO DE CONTRATAçOES
PCA

Submeto o presente Formulário para avaliação e providências

Souto Soares, em 14 de Junho de 2024

L na de Oliveira
M la no 318

Responsável pela Fo' alizaçáo do P la nejame nto

\ir li, l,rli rr iit,jriji;.
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ESTUDO TÉCNrcO PRELIMINAR -

2.1. A presente necessidade ainda não está incluída no Plano de Contratações Anual, em virtude do PCA ainda não

ter sido concluído em tempo hábil em ruzáo da implantação da Nova Lei de Licitação e Contratos Administrativos,

De início, cumpre destacar que se trata de um artefato de caráter "preferencial" e não "obrigatÓrio", conforme o art.

12, inciso Vll da Lei no 14.13312021 , A ausência do Plano de Contratação Anual no Município se deve a uma série

de fatores que limitaram a sua elaboração até o momento. Embora a legislação estabeleça a forma "preferencial" e

não a sua obrigatoriedade, é necessário considerar as circunstâncias específicas que podem justificar a sua

ausência temporária.

E válido ressaltar que a elaboração do artefato do PCA demanda tempo e esforç0, pois e necessário um

levantamento minucioso das necessidades do Município, fazendo jus ao Princípio do Planejamento, elencado no rol

do artigo 50 da Lei no 14.133121.

lsto posto, considerando que as medidas já foram tomadas para posterior elaboração do PCA, bem como

considerando a relevância da presente necessidade, destacamos que o Município está tomando medidas para sua

elaboraçã0, demonstrando assim o compromisso da Administração Municipal em cumprir com as exigências legais

e implementar boas práticas de gestã0.

3.1 , A Secretaria de Cultura, dentre outras atribuições, é responsável por criar e escolher a grade festiva de Artistas,

Bandas, Grupos Musicais e outros para atenderem à demanda das festividades que compreendem os festejos

juninos entre os dias 20 a23 dejunho de 2024, sendo necessária a contratação destes para animarem a população

tanto de Souto Soares quanto de demais visitantes que passam pelo Município neste período. São realizadas no

mês de junho, por isso a nomenclatura de "festas juninas", mais conhecido como "Arraiá do Licuri",

Secretaria/Setor requ isitante: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Responsável pela elaboração:
Nome: Luciano Macena de Olivera

Cargo: Secretário Municipal de Cultura

Contratação de empresa para prestação dos serviços de Produção Musical

para realização de show artístico com apresentação da banda 'SALA DE

REBOCO', no dia 21 de junho de2024, que será realizado em Praça Pública,

em comemoração aos Tradicionais Festejos Juninos - Arraiá do Licuri 2024,

neste Município de Souto Soares/BA

Especificação do objeto

2 - ALTNHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

í - TNFORMAçÔES BASTCAS

DESCRTÇÃo DA NECESSIDADE
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3.2 O São João em Souto Soares/BA, não é apenas uma festa, é um evento de grande importância para a cidade,

impulsionando significativamente a economia local, A fogueira, as quadrilhas, os shows artísticos e as delícias

gastronômicas se tornaram grandes atrativos turísticos, proporcionando os festejos não apenas para os moradores

locais, mas também para toda a região.

3.3 Diante da importância cultural, turística e econômica do São Joã0, é fundamental que o poder público se envolva

na organização e realização do evento, realizando a contratação de Artistas e Bandas de consagração além de

outros eventos correlatos no mês de junho contagiando todos os quatro cantos do Município com o sentimento

junino.

3.4 Paragarantir o sucesso do evento, é necessário não apenas proporcionar atraçoes culturais de qualidade, e a

cada ano realizar inovaçÕes buscando a sincronia e alinhamento com o dito populat"nabocado povo", visto que

várias atrações são mais conhecidas e detem de um chamariz atraindo turistas e população que aguarda

ansiosamente a todo ano para festejar com sua família e amigos'

4.1. A presente se trata de contratação de artista, com fulcro no

sendo estes consagrados pela crítica especializada ou pela opin

ll do art. 74 4.133t2021

ião pública, de forma a constatar a inviabilidade de

competiçã0. Conforme preconiza a referida Lei

ArÍ.74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em especial nos casos de;

t.. 1

tt - contratação de protissionaldo setor aiístico, diretamente ou por meio de empresário exclusivo, desde

que consagrado pela crítica especializada ou pela opinião pública;

t. .1

§ 20 Para í?ns do drsposto no inciso ll do caput deste afligo, consldera-se empresário exclusivo a pessoa

ftsica ou jurídica gue possua contrato, dectaração, cada ou outro documento que ateste a exclusividade

permanente e contínua de representação, no Pais ou em Estado específtco, do profissional do setor aftistico,
'afastada 

a possibilidade de contratação direta por inexigibilidade por meio de empresáio com representação

restita a evento ou local específtco.

4.2. Razão da escolha:

4.2.1. Aescolha da supracitada dos Artistas deveu-se à inconteste aprovação da opinião pÚblica local, regional e

nacional, já que o mesmo é uma das mais comentadas do momento e sempre pelo sucesso causado em todo pais,

toda regiáo e no territorio municipal. Acrescente-se ainda que a banda "Sala de Reboco" além de possuir vários

CD's, dVD gravados, é uma banda muito ouvida nas plataformas digitais, sendo seu estilo de forro autêntico

combinado õom o forro estilizado e moderno, e que se apresenta em vários Estados da Federaçã0, portanto,

tomando-se incontestável o sucesso do mesmo no âmbito nacional, regional e local, dispensando-se até maiores

comentários ou questionamentos.

4.3. Da consagração pela mídia:

srTos DA CoNTRATAçÃODOS REQUI
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4.4. Consolidados os dados acima, o artista se destacou pela excelência técnica, originalidade, criatividade, longa

carreira na música, com composições e períormances que conquistam o público, Ademais, a proposta musical se

alinha com o público-alvo.

4.6. Forma de contratação:

4.6.1, Conforme exposto, a contratação do show artístico objeto deste estudo será por meio de empresário exclusivo,

conforme documentação anexa,, de acordo com o inciso ll do art. 74 daLei no 14.13312021.

5,1, Não há que se falar em levantamento de mercado, eis que a contratação direta se fundamenta na inviabilidade

de competição, por se tratar de inexigibilidade de licitação.

6.1 A solução encontrad a paru atender a demanda apresentada consiste na contratação do show do artista junto à

empresa np pnOOUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEíCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n0 04.395.619/0001-01, com

illl il,:.i:,:r,:: il:. i i:.;1

6- DESCRTçÃO DA SOLUÇÃO COMo UM TODo

.. Seguir

t;.r

5- LEVANTAMENTO DO MERCADO

, ,.,r111.:r * -,«,r-'" 'w-
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sede no endereço Travessa Orlando Silva,65, 1o andar, Sala 01, Bairro Boa Vista, lrecê/BA, CEP: 44.900-000,

empresário exclusivo (conforme contrato de exclusividade fornecido), utilizando-se como fundamento a contratação

direta mediante inexigibilidade de licitaçã0.

7.1, Entende-se necessária a contratação do seguinte item:

7.2. Metodologia de cálculo dos quantitativos:

7 .2.1. O dimensionamento do quantitativo foi obtido com base em apenas 01 (um) dia de show

8.1. valor estimado da contratação é de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) conforme proposta de preço apresenta

em anexo e demais documentos fiscais (Notas Fiscais anexas) que comprova que os valores ora pactuados são

compatíveis com o praticado pelo mercado,

8.2. Estão inclusos no valor, todos os custos relacionados a realização do show, que estarão a cargo da contratada,

tais como cachê do artista, banda e equipe, transporte e demais despesas inerentes a sua execuçã0,

O inciso V, alínea "b" do art. 40 da Lei Federal no 14.13312021 estabelece o parcelamento do objeto como regra, de

forma a ser economicamente viável e economicamente vantajosa, não ocasionando perda de economia de escala,

O pagamento será efetuado à contratada apos a realização do show, de forma parcelada, considerando o período

até 31/1212024.:

10.1. Contrataçóes correlatas são aquelas que guardam relação com o objeto principal, interligando-se a essa

prestação do serviç0, mas que não precisam, necessariamente, ser contratadas para a completa prestação do objeto

principal, Já as contratações interdependentes são aquelas que precisam ser contratadas juntamente com 0

objeto principal para sua completa prestação.

10.2. Compreende-se haver previsão de contrataçÕes correlatas, pois o show em si e o objeto principal dessa

contrataçã0, seguindo uma programação diária.

7 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

Rs 60.ooo,o0Rs 60.000,0001

Contratação de show artístico com a banda

"Sala de Reboco", em comemoração aos

Trodicionais Festejos Juninos - Arroiá do Licuri

2024, neste Município de Souto Soares/BA, para

odia2 sexta-feira)

01 Show

8. ESTIMATIVA DE VALORES

- JUSTTFTCATIVA PARA O PÁRCELAMENTO OU NAO DA CONTRATAçÂO

í0 - CoNTRATAÇOES CoRRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES
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Pretende-se, com a contratação, o aumento do turismo local através da cultura musical, em toda sua amplitude e

proposta de envolvimento dos munícipes através dela.

Não serão necessárias providências previamente à celebração do contrato

i i.. L i..r,!,,
\rrti,:.,1r , I,,,

12 - PROVTDÊNCAS PREVIAMENTE A CELEBRAçÃO DO CONTRATO

Não se aplica.

O Estudo Técnico Preliminar trouxe informaçoes importantes acerca da contratação almejada. Concluímos que este

ETP evidencia que a contratação pretendida inviabiliza a competição por se tratar de artistas cuja comparação não

permite certa objetividade, trazendo à tona o inciso ll do art, 74 da Lei Federal no 14.13312021, fundamento legal de

contratação por inexigibilidade de licitação de profissional do setor artístico,

Dessa forma, DECLARAMOS que é viável a contratação à luz do artigo acima referenciado, em virtude da

consagração do artista pela opinião pÚblica e/ou crítica especializada'

O presente ETP não detém anexos

Souto Soares, em 14 de Junho de2024

Luciano de Oliveira

Sec. Municipal de Cultura

11 - RESULTADOS PRETENDIDOS

13- IIvIPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS

4 DE VIABILIDADE
' .:,;...1.i . t,,ltri,

í5 - ANEXOS
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SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Ref.: CoNTRATAçÃO DE EMPRESA PARA PRESTAçÃO DOS SERVIçOS DE PRODUçÃO UUSICIL PARA

REALIZAçÃO DE SHOW ARTISTICO COM APRESENTAçÃO da banda "SALA DE REBoCO", no dia 21 de

junho de 2024, QUE SERA REALIZADO EM PRAÇA PÚBLICA, EM CoMEMORAçÃO AOS TRADICIONAIS

FESTEJOS JUNINOS. ARRAIA DO LICURI 2024, NESTE MUNIC|PIO DE SOUTO SOARES/BA.

Elaborados os documentos basilares para a contratação almejada, encaminho também toda a

documentação encaminhada pela RP PRODUÇÓES f LOCAÇÃO DE VEíCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob no

04.395.619/0001-01, com sede no endereço Travessa Orlando Silva,65, 10 andar, Sala 01, Bairro Boa Vista,

lrecê/BA, CEP: 44.900-000, representante exclusivo da banda "Sala de Reboco", entendidos como cumprimento

a habilitação e qualificação mínima da mesma, considerando a natureza do objeto,

Souto Soares/BA, 14 de Junho de2024.

e Oliveira

Secretário Municipalde Cultura e Turismo

;i', rr,: l r'l 1 '
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CNPJ: 04.395.619/000141 - lnsc. Munic.: 5.4.2070
Traverc€ Orlando Silva, 09, Sala, Centro, lracâBA - CEP: 'í4,90G000
Tel. (74) 9SS02-6971 - e-Ínail: rpproducoesêlocecogsdevelculos@hotmall.com

lrecê (BA), 15 de maio de 2024.

À
Prefeitura de Souto Soares'BA

Através deste, enviamos a nossa Proposta de Show com a Banda "SALA
DE REBOCO", para atender o evento: "SÃO JOÃO DE SOUTO SOARES",
em praça pública, no dia 21 dejunho de2024 (sexta'feira), com Q2(duas)

horas de apresentação.

Valor do serviço a ser prestado: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)

CoMpOStÇÃO DE cUSTo- MÃo DE OBRA E INSUMoS DE APRESENTAÇÃ9
ARTISTICA (art. 94, § 22 da Lei 14.13312021)

Dados Bancários:

Razão Social: RP PRODUÇÕES E LOCAÇÔES DE VEICULOS LTDA ME

CNPJ : 04.395.61 9/0001 -01

DADOS BANCÁRIOS
Banco: Bradesco S.A
Agência: 3036-8
Conta: 44.465-0

Atenciosamente,

CP :620.354.365-91

01 Cachê dos profissionais envolvido--s 2Oo/o R$ 12.000,00

02 Pró-labore da empresa 20o/o R$ 12.000,00

03 Cachê do artista 20% R$ 12.000,00

04 Transporte rodoviário 20o/o R$ 12.000,00

05 lmpostos diretos e indiretos 1SYo R$ 9.000,00

06 Despesas com alimentação e outras na §§l1qqa 5o/o R$ 3.000,00

RE RESENTANTE LEGAL
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CÕrdTRÀto soCf,àXJ r'Ort rRÀt{§tloRslEÇÃo tr§ EMrlrrs§Ánrg tM sdCfporl.oe
t!@RE§á§râ f{3t}ll 3" :

RP FBODUCOES E LOCÀ,C*Ô Dt IIEICt'LOA I{TDÀ Mt

1 - À§'rOUIO t{EiTO ROCHÃ PEREIBL. brasileiro, maior, DÍvorclado,
comercÍante, nãscido no dia 02/O2,/1969, residente e domiclliado a
Rua FranciSCO Sêna n'224 A ap 1 Andar sale t ,Csntro CEP: 44.9OO*
OOO, Irecê-Ba, PorLàdor da Carteira da IdentLdade no 0579532445
ssP/BÀ e c.P.F, No 620.354.365-91, Empresàr1o (a), com sede nã
cidade de f r:ece-Ba, Rraà Franciscç §ENÀ no 224-B Comercio, Cêntro
CEP; 44.9$S*OOO Insçritc na Juütâ Êclmareiat do Estado da Bahla
solf, o NrEÉ 291O28533'Ii em 181O4/ZAA]- ê no ClilPJ Nê 04.395.619/0001-
O1, fazen<lo uso do quê Permite o § 3o do arE, 968 da Lei No

10.406/2OO?r c§m a redação altêrada pelo arc ' 1O da Lei
CoÍnplêmentãr NP 128./2008, o-râ trân§f6'ríoâ seu rêgÍstro de
Er.IpiEsÁRro (à) em socrtDàDt tltFREs.áErà, uma \tez que admí§1u a
sócia MâIr,rÀ lIosE prtÍtlEIF.o Do ürÀ§cIMElrTO, braslleira, maÍor.
§ç:ILeirâ, çomerçianLe. nascl'do no dia 13/11 1t982/ residente e
domiciLiado á Rua FranqisÇo sene Í)o 224 ;l âp 1' Centro , CEP;
44.90O*OOO Irece - Ba, PorEador da Carteira de fdenEldade na
37949d56-5 SSP,/SP e CPF : 045.60?,145-92, passando a ÊqnsEituir o
Lj.pa jur{dtco soCIa.DÀDt Í.Í!{IfÀ§ã,, § quâ1 6ê regêrá, doravante.
pel0presênteCOtilIrRÀTOSOcràI,,aêguãl3€obríq8mmutuãmontêtodc's
os sÕcios:

eeáusuàe PRTHEIB"À - A sêÇi€daêE gírará sôb a dBnominaÇão sociâ}
de R§} I'RêDIICOE§ E IjOCâCãO DB \rEIÊtlX§§ I.!PDÀ !{E e terá §Êde e
clomj.ciLio na Rua FranCisco Sena no 224-B Comerclo, Centro, CEP:
44,9OO-OO0 lrece - Ba.

CL§U§ULA §EGUllDÀ * O Capital §oçÍat quÊ ê de RSISO.OOO,Oo (Cento
e Cinquentô mj. I reàis ) , dividlqlç§ êm 15O. OOO {C,ento ê CinquenLâ
mrl ) quoEàs no valor nomlnal de R$ 11 0O (um real ) câda umar âsglrrr
distrÍbuidas entre os guotistas:

à.) ÀIIÍOüIIQ §ETO BÕCRÀ PEB,EITEJÀ §ttb§§rêv§ ê integra].izam, neste
àEo, em moeda corrente do pais, 10O.OOO (Çem mitl quoLae no valor
total. de R5 lOO.OOO,OO ( Cern mil reais!.

B) MAF.IÀ JOSE, PINHEIRO DO NÀ§ÇI}&lXrO subscreue e intagrâlizAÍn.
nêst:e àtô, em moeda corr€nLê do pale, 50.OOO(CinguÊnt.a ml1) quotô§
no valor total de R§ 50 ' OOO, OO (Ginquent'a mil reais) .

C]LÁUIS,ULâ. TERçEIA.A Às guôtã5 sâÕ indivislweis e não poderâo
:ser çedidas ôu t'rânsfêridâs a ferceiros sem o cÊn§entimento dos

.sóciês, a quem fica 83§êgurado. êm igualdade de condLções e preÇo
direito de preferência parâ a sua aquisição se poseas à wenda,
forrnalizando, se realizada a c§§§ào delas, a âIe€raÇâo contrâtu8I
perkinênte.- 

CráuSUf.a Q(,â,xtTÀ - ô obJeto sÊ.rá 9Q-O1-9-O" - Droduçào muelcal i

"7.39-O-O3 - ÀIugnr.lJ, do ;rr.Ieoe, eobertrrrlE . outúe8 cstrut\rÍaa de
rrsr] temtr>orário, exeoto andaJ.ruqe i 59 " 1O-1-OO - ÀÊivtdacleg de
Erava,çào cle eêm rt <le edJ.ç§o àe múe{ge ,' 49"3O-2-OZ - frangtrrort,*

,$r,{-a {4.F & *l**Q:tu* *-
rtae;^t

{w
JTIIEE,A

{* 
ÊÁ* /-" 'ç-/a'k';*t*ã

CêÍtifico o Rêgistro 6ob Õ no 2S?04431705 em ã8/07/20í f
Pralsçolo Í704S5078 da 27/07/2017
l.lorna da anrprêsa RP PRODUCOÉ§ E LOCAÇÀ§ pE V§ltULO§ LTDA MÉ NIRE 2920443í705
Est€ documento pode ser verificedo am http:/lraginJúcêb.bâ-gov.brlAUTÉNTICACAODOCUMENTOSIÁUTENTICÀCAO-aspx
Chsncola 86í 702461 66360
Eãrs Ç6piâ íoi sutsnilcedB dÍgltálmêní§ 6 â6§iÊ8ds om 2&/§71?017
por l"{élio Portêlà Rárnê§ * $ecretârio üeral

A AUTENTiCIIIADE DE§§E DOCUMENTQ PODE SER \ffiRlFlÇÀ§a4 EM h|lp;lfrpgln.juêsb.ba.gov.br/autôntis6caodocumentos/autsnticacao.aspx
CONTROLE: 421667081§§§4 CPF §OLICITAMTE: 030.694.4S822 NIRE:2.9â$4431705 ÊMlTlDA: 22t11t2o22 PRoTOCOLO: 224448218
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rodorriário de eaEga, sxcêto produtoe perlgosoe e aud*tnças ,
íÍrtêrrrurtAcí1rrlo interc§tadqêa 16 iaàcrrrrcional ; il?.56-3-00
Comércio wêt:@jist"à Ét$I}§{=J.4aiaü,(Ic, §§ trlttruaetltos mrr*icq{.fl 6
acossôrios .' 49.29-9-OZ - ,lraIrsPêtte rcôêovlál:io êoletsivô de
passagal"ros, §ob rÊgieE dq f,rqtâIneilto. lrrtc=üuÍriêiPà,L .
inbê3€staduô]. @ interna'eional ; 71 .11-O-OO - toea,ção dê alrtorBó\rei§
'sÊrn cr}rrdrrto.r ; {t9.23-O-O2 - §erlriço do trànsP<}rte do p.s§sgieiroa
!-ocaçào d.e srrrtornôrr@i.a eos nêtÕrlstà

crásrrLÀ QUINTÀ - A sociedade lniciou suâs atividades em 18 de
ôbril de 20ü1 e seu prâzú de duração é indêterminâdo.

cráusuLÂ stx§À - À rÊÍspansabLLtdâdê rle cada sÔÇia {à ) é
res uri La ao valor dê Suas quÔta§ f màs Lodas rêgpondem
§alidariamente pela integrâ11-Eaç§o da câtrj.tâl sôeiaI.

cráusur.À sÉTrMA - A administr.açso dà soc.iedade caberá a sóciô
Ar,r?Õ§ro DItrO §,OcHÀ. I,EREIA,À Çom a denomÍnação de SóCrO-
ÀDMINI§!rR,ADôR, compeEindo à repse§entâÇâÕ âtiva e psss j"vã,
judicial e exErajudicial da sociedãde autorlzada o uso do nomê
t*rnpresaria I, wedado, no ênLãntÕ, êm atiwidades estranhas aô
in'teresre sociâl ou âssumir obrigâÇôês sejE ern favor de quâIquÊr
dos quotlsLas ou de terceiras, bem como ênerar ou aIl-enar bens
irnóvêis dà sôcíêdâdÇr sêrl auEoriu8ÇÀê dos sut:ros sócÍos (as) .

penÁesxro E,RTMETS{o - oE (as) sócios (as), solidariamente.
podêrã() çonstitulr procuradores.

CT-Àü§uLâ, ortà,vÀ - Ào t.êrm1na de Õâ{iã exarcl"el-o socialr ?Írl 31
de dezerüàro. o adminl.stradêr prcstarà cÕntás justifi.cadas de sug
administraÇão, procedendo à elatroração do inventárlo, do balanço
pr!LrirnoniàI e do balanÇú de resultado sÇÕnÔrrlXÇo, câbendo aos (âs)
sócios {as), nâ proporçào de Éuãs quoCãs, os Iucros ou perdas
apu rados ,

cláu,suLlt FtoHA - Nos quâtro nês€s segulntes ão térmlnô do
exer:çicio socl"al, o3 (as) sôcios (as1 deliberarâo sobre as conEas
e designarão adminisírador (ês) quando for o câsG,

cráusur.a DÉcrMÀ - A sociedade poderá a qualquer t.empo, abrir
eu f êchar f i ].i.aI au autra deperrdêncla, Erêdiante alt€raÇão
Çontratuô1 ê.ssj.nâda por to,dôs os Sôcj.Õa.

cLÁusur.À DÉCr!|À-PRTMETRÀ Os {ês) §ôcios {as} poderào de comum
acordo, fixar umâ retiradâ mênsàIr â tit.u"Io de "prê Iat:ore".
observadas as di. sposiÇÕes rêguJ'amentár6s pertlnentes .

eLÁusur"A" DÉcr}m-§46üI{DÀ - Falscendo ou interditado guô1quer
sóclo {a), a sociedade continuará suas atlvldades com os
herdei.rtl:I , suceeisorss e o incapae. Nào sendo posslvel ou
inexistindo interêsse destee tru tlae (as) sócia {as}
re:nênescence {s) , o walor de seus haveres será apurado e liquidado
com basÊ nã situaÇâo pat:rÍÍn$niêI dâ sociedade, à dâtÉ da
r:esoluçôo, weriftcada etn balanÇo especialmente levanEado.

coNtR;f,To §ocrJrÍ, F§R TIIB,N§rO&MAçÃO DE El'ÍPRESágrO ear
E!'ITRES"á§.IÀ I,XDÀ

RP PRODUCOES E LÕCÀCâ"O Dt. \IEICUT,OS Í.TDÀ TTÍE

§f"*-.
D/lo"'Á/L

sJIICE*

frr?rt ê"rl'-*-&*

#' 4*J-'^ "& J/*dr-**'"-#

Ceniíico o RoglBtrô sob o no 2C304431705 em 28/0712O'17
ProtôrôlÕ 170405078 d§ 27l07€o17
Nomê dã êmprêaâ RP PRODUCGES E LOCATÀO DE VEICULOS LTDA ME NIAE 292044317Os
Este doçumento pode ser vorificado ern httpJ/regln.luccb.bâ.gsv.bTIAUTENTICACAOOOCUMÉMTOSi/AUTENTICACAO-aspx
Çhãnc€ía Ê81 702461 6§380
Estq cópia íoÍ âutenücsda dlgitâlnr§nte É a§sinã*a tsm t&s071?Ü17
por Hêlia Portêla RamÊ* - Secrctárlo Garal

A AUTENTIÕIDADE DES§E UOCUMÊNTO PODE §ER VERIFICADA EM htpÍ/r€giiljusab.ba.gor.bdautenticacaodocumentos,/autenticacão.aspx
CONTROLE: 4216670816554 CPF SOLICITANTE:030.694.49t22 I'IIRE:29804431705 EhllTlDA: 22ffinO22 PROTOCOLO: 224448218
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RP PRODUCOTS E ÚOCÀCÀO DE I/TIC(ÍLOS LtrDã. }Í8.

s.o{trpnnou

panÁÊ|nefo Útlfco - 0 mesmo prôÊedimentts será adotado em outrô§
casos em qlile a sociedade se re§cllvã em r:e1ação a eeu sócio (a).

cr.Áusu:.n oÉclr'rn-lta.ctrRtr - O ÀdrninistÍãdor declara, sob as
penas da lei, de que nâo está impedida de exercer a admlnlstração
cta socÍeclêde, por }ei especial, ou Qm virtude de condênâção
crimj-na}í ou por sB encontrar §ôb o§ efeiLas dela, a tr>êna que
wede, aind* gue Eernpô1.ôriamenter ô êce5§o ã Çãrgos públicos,' ou
por crl.me falimentsãr, de prevaricaçào, Peita. Õu subürno,
cclnÇu5sãôr p§ÇuIaEo, ou cont,râ â economl"a Bopular, ÇonEra o
s]stema firlâncêiro nacional, cônerê normas de defeea da
concorrência, contr:ê as relaçôes de consumôr fé públj'ca, ou a
propriedade.

crÁustrLÀ DÉcIi{ã.-QuÀR,TÀ - For estarem certos e acordâdos.
assínam abaj.xo os (as) sÔcios {as} rÊtro qualificados ern três vias
de igual teor eleqendo o fÔrurn d$st.ã çldade parã e exerclÇío e §
cumpr.imento dos direitos e obriEaÇÕes resultantes deete contrate.

IRECE/BÀHrÀ 14 de Julho DE 2017

/F_-tt*_- #"*r-
:${§ot{rô t{tsTo B,ÕCHâ T§}{EÍEÀ

- -úÍ*. - -{srá- - É--drà# - 4"- *g-*-M
MA§,IÊ JOSE PI}IIIÉIRO DO NÀ§CIME}flTO

d*i§r*
{.-#ú

.#§sü§§

§8êR§TÃFE4SRAL

CertiÍico o Registro sob q no 2s20443170S srn ?,WQ7na17
PÍêtoÇolo í 70495078 de 27 ]97 12017
Nerrre da emprsss RP PR§BUCOES E LAçAüA$ DE VEIÇULÕ§ LTDA ME I'{IRE ?9?04431705
Est# dürumsnto pods sêr vêrilicodo em http;í/rêgrr'.iuceb.b§.§ov;brlAuTEltlTlCACAÔIIiItUMENTOS/AUTÊ.FITlCACAO,âspx
Chancêla 881 702461 6636ô
Estã üópiâ foi autsntiÕâdâ digilâlmente e assinada oil ?8r'07/?017
por Hélío Portêla Ramos - SâcretáÍio Gerál

A AUTÊNTICI0ADE DE§§E DOCUMENTO PODE §ER VERIFICÀDA ÉM http:/lragln.jucãb.ba.gov.br/autênticac€odocumentos/aulenticacao.aspx
CONTROLE: 421667081§554 CPF SOLICITANTE; 030.694.49$?2 NIRÊ; 2929443Í7&5 EMITIDA: 2211112422 PROTOCOLO: 224448218
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TONTRATO DE ÜESSÃO D DIREITOS E OBRIGACOES

ffiffi{}T§TRÀMü

lnstrumento particular de Representaçâ§ ArtÍsti§s_ que entre si ffilebrarn: BANDA SALA DE
RÉBpco.- e de outro lado a empresa: np pnopqçÕr's e LocncÃo oE vgÍcffil-

Pelo presente instrumento de cessâo de direitos,e obrigaçôes de um lâdo a BANDA §ALA DE
R4EÇ§O, representadâ pêlo Sr. portaclor do ÊPF;

na Rua José Bezera §obral, 215, Eaino
Fúrum, nesta Cidade de I his, d simpiesmente CEDÇNTE e, de outro tado

inscrita n
sediada na Rua Teotônis Dourado FiÍho, 65, í§ ândar, §ala 01, Baíno
Estado da Bahia, de agora em diante chamada simplesmente de

o CNPJ: 04.39!§í9/0001{1,
Centrü, nesta Cidade de lrecê,
CESSrcNÁRIA, arnbas pelos

o

representantes legais neste ato, tem, entre sr, juíÚ e contratado o que §egue

CLAUSULA PRIMEIRA: , Pelo CED§,tl3E
cortratual ds BANOA §Af-A,§,H,,ff.EBqcü.

fr":i riit* rque é detenlor da exçlusividade ds repíesentaçâo

CLAUâULA SEGUNDA: - O CEDÊNTE transísre parà « üÊ§SIONÁRíA, o díreito de Representanle
Exclusivo da BANDA §ALA DE REBOCO, pârã TOErq ESTADO DA BAHIA, ajustando valor do
cachê. números de apresentação, local e hor"ário.

CLAU§ULA TERCEIRÀ: - Peie piesente, cjeslara a conrratada banda que o contratante empresário é
o seu único r€prêsentante em todo o E§tâdo da. Eq§la, deten<Io a exclu.sividade para contrataçâo de
f üeÍj êpresentaçôes podendo ajustar com terceiros as condições das mesmas.

CLAUSULA QUARTA: C prescnte con:rato ú váiicc p:: l'E!/pO |N9§TERMIíJAü0 , te.lirlg irriçD
na üata deste documento de ü§ de iuEhs_SLetiS,

CLÂ'J§ULA QUINTA: Este ajustÊ ôbriga âs paÍ'tes êontratãntes, sem herdeiros e sucessores.

cLÁu§UL-A SEXTA: Às Partes êos contÍÍilenles. elag*rn o Foro da Citlade de trecê- BahÍa para
dirímir âs controvérsias oriundas da prêsente ãvenç"i, renunciando a cualquer outro, por rnais
príviiegiado que seja.

Em vista dâ âêÊitaÇâo do objetcl dâ p:ssÊr:is C.essâc, por parte da cE§§lONÁRlA, B, uma veã
preenchidas todas as formalidaiJes legais, pÊlo pisseírre Í,rsirumento üongarn-se a bem e fielmeme
cut'ilpn-[o, e assinam ern duas vias cle igual teor. se*$o umâ para cada parte contratante, tudo isso na
FrBsenÇâ das tesremunhas âBâixo.

lrecê fEA). 05 de junho de 2Sí8.

AAIT
620.354.365-91

RP
CNPJ: 04.395,61 9/0ú0'i -ü1
üE§§ÍONARIA
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Parte..,.....,..

Valor Base..

Natureza do Titulo...

Emolumentos ......

Taxa FiscalizaÇão

ANTONIO NETO ROCHÂ PEREIRT/RP PÊODUçÕES E LOCAÇÂO DE VEICULOS LTDA
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Prefeitura Municipal de lrecê
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

eRRçnTeoTÔNIO MARQUES DOURADO FILHO, Ol CASA

cENTRo - rnecÊ - an cEP: 44900-ooo

CNPJ: 13.7í 5.891/0001-04

Nome/Razão Social

Nome Fantasia:

lnscriçáo Municipal:

Endereço:

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS
Número: 00141612024.É

RP PRODUçÓES E LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA

RP PRODUÇOES e LOCAÇÃO DE VEICULOS

000.004.8041001-72 CPF/CNPJ: 04.395.6í9/000í'01

TRV ORLANDO SILVA, 65 ANDAR í

BOA VISTA IRECÊ . BA CEP: O.

RESSALVADO O DIREITODAFAZENDAMUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DÉBITOSQUEVIEREMASER

APURADOS POSTERIORMENTE, É CERTIFICADO QUE, ATÉ A PRESENTE DATA, NÁO CONSTAM DÉBITOS

TRTBUTARTOS DO CONTRTBUTNTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICÍPlO.

Observação

**t**************t*************t*********it*r********iii*t*******tt***********t**i*********tttt*t*********l****l***t***i**********************

************t*r********l***t******t*i************iit***********r***i*******tt********************t*******i***tt*t***t*********i*ttit**i*****t*

* r*** ***** *** r*** **** t* tr t* ** *******t t *******i** * ***********t*t t*rrt******i*it*******t* ********* * t* * *

Esta certidão foi emitida em 0610512024 com base no Código Tributário Municipal

Certidão válida até: 0510712024

Esta certidão abrange somente a lnscrição Municipalacima identificada.

Código de controle desta certidão: 06000096385í000000495006000í4í6202405060

I

E]

Certidão emitida eletronicamente via internet. A aceitação desta certidão está condicionada à veriÍicação de sua

autenticidade na lnternet, no endereço eletrônico:

https://irece.saatri.com.br, Econômico - Certidão Negativa - VerificarAutenticidade

I

Atenção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento

lmpresso em0610512024 às í0:50:06

!

t
r
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Emissão: 06105 12024 l0:51

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de í1 de dezembro de í98í - Código
Tributário do Estado da Bahia)

Certidáo No: 2024í958574

RAáO SOCIAL

RP PRODUCOES E LOCACAO DE VEICULOS LTDA

INSCRIÇÃO ESTADUAL

100.583.634

CNPJ

04.395.619/000r-01

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida
Ativa, de competência da Procuradoria Geraldo Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 06/05/2024, conforme Portaria no 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emrssao.

AUTENTICTDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRII
OU VIA !NTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br

Válida com a apresentaÉo conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Página I de I Re lCertidaoNegativa.rpt



MINTSTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A D|VIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: RP PRODUCOES E LOCACAO DE VEICULOS LTDA
GNPJ: 04.395.6í 9/000í 4í

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que

náo constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriçóes em Dívida Ativa da União (DAU) junto à

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão e válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para

todos os órgáos e fundos públicos da administraçáo direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange,inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11da Lei no 8.212, de 24 dejulho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificaçáo de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2t10t2014.
Emitida às 19:53:31 do dia 16/0412024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 1311012024.
Código de controle da certidáo: D334.1D44.C384.í904
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



1810612Q24, 14:24 Consulta Regularidade do Empregador

".:, : .,

ürnüffiIl
ÇAtrÂ [l]ü]iôM!r;^ FEDER^L

Certificado de Regularidade do FGTS -
CRF

Inscrição:
Razão Social:
Endereço:

04.395.6 19/000 1-01

RP PRODUCOES E LOCÁCAO DE VEICULOS LTDA ME

RUA TEOTONIO DOURADO FILHO 65 ANDAR 1 / CENTRO / IRECE / BA / 449OO.OOO

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Arl.7, da Lei 8.036, de 11 de
maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a
contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS,

Validade:0 1/06/ 2024 a 301 06 I 2OZ4

Certificação Nú mero: 2024060101121001494392

Informação obtida em 1810612024 14i24il6

A utillzação deste Certlficado para os fins previstos em Lel esta condlclonada a verificação de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-cÉ.caixa.gov. br/consu ltacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 111
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PÜÜER JUDICIÁRTO
,JUSTIÇÀ DO TRABALÉIO

CERTIDÃO NEGÀTIVA DE OÉgTtOS TRÀBÀIJHISTAS

Nome: RP PRODUCOES E LOCACAO DE VEICULOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 04.395.619l0001-01
Certidão n" : 42945075/2024
Expedição: L8/06/2024, às 1-4:25:30
validade: L5/12/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que Rp pRoDucoEs E LocÀcÀo DE vErcuLos LTDÀ (MÀTRrz E

FILIÀIS), inscrito(a) no CNPJ sob o no 04.395.519/0001-01, NÃo coNsTÀ
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Cert.idão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.o 12.440/20LL e

13.467/201-7, e no Ato 0l/2022 da CGJT, de 2l de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou fil-iais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no port.al do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http : / /www. tst .j us . br) .

Certidão emitida gratuitamente.

TNFORMAÇÃO rUpOnrÀIrrE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a .Tustiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emol-umentos ou a recolhimentos determinados em 1ei; ou decorrenLes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Púb1íco do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição lega1, contiver força executiva.

Diiví(.1â$ o sii.ifr s t,ii;es : cjniit',r)l (j a- . j r-r s . b r



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia

CERTIDÃO ESTADUAL
coNCoRDATA, FALÊNCtA, RECUpERAçÃo .tuolctAL E EXTRAJUDtctAL - 1o GRAU

cennoÃo No:00495408E

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiça (https://portalcertidoes.tjba.jus.brl#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuição de feitos cíveis do
Estado da Bahia, anteriores à data de 18/06/2024, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razão Social: RP PRODUÇOES E LOCAÇÃO DE VEíCULOS LTDA ME
CNPJ: 04.395.61 9/0001 -01

Endereço: RUA TEOTONIO DOURADO FILHO 65 ANDAR 1/CENTRO/IRECÊ/
BA/44900-000

Esta certidão abrange as ações das Varas de Família, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Público, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Pública Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus. br.

Não existe conexão com qualquer outra base de dados de instituição pública
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZÃO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados são de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatário.

Certidão emitida de acordo com a lei n' 11 .971 , de 06/07 /2009 e com o §1 '
do art. 8' da resolução 121/2010 do CNJ, que impede emissão de certidão positiva
quando constar a distribuição de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitação sem sentença condenatória transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilização de informação na rede mundial de computadores poderá solicitar
a retificação ao órgão jurisdicional responsável.

Certifico, finalmente, que esta certidão é sem custas

Esta certidão tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissão. Após
esta data será necessário a emissão de uma nova certidão.

1



PODER JUDTCIÁRIO
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia ffiffi#

Salvador, terça-feira, 1 8 de junho de 2024

2
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GOVERNO DO ÉSTADO DA BAHIA
SECRÉTARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

JUNTA COMERCIÂL DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDÃO INTEIRO TEOR DIGITAL

DADOS DO SOL]C]TANTE
Nome: FRANKLIN RANIERI SILVA NEIVA
CPF/ÇNPJ : 030, 694.495-22
Email : franklin, neiyê@hotmail. com

DADOS OÀ EMPRESA
Nome; RP PRODUCOES E LOCACAO DE VEICULOS LTDA
NIRE: 292044317ü5

ARQU IVAMENTü §OLICITADO
Número Arquivamento Páqinas

292:04431691 1

2s204431705 3
TOTAL DE PÁGINAS 4

CONTROLE DA CÉRTIDÃO
Çódiqo de controle; 42.1 66.708. 1 ô5.54
Emissâo; 221 1 1 lãAZe 08 :09:09

§ALVAüOR,22 de Novembro de202?

eroü* H'e. 8+wa,ryL.>u-*-

SECRETÁRIA.GEERAL

A AUTENTICIOAUE DÊ§§E DOCUMENTO PODÊ §ER VERIFICAtrA EM htlp;írôgip,Jtlcôb,b€,gov.brlautanlicacaodocumentcsy'srrtsnticecso.ãspx
CONTROLE: 4216ô70816554 CPF §OLICITANTE:03ü.6§4.495-22 NIRE: lCâM431?05 EMffIDA: 22t11t2a22 PROTOCOLO: 22444a218



iruMERo oE tRSCRIÇÁo

04.395.6r S/0001-01
f,iATRItr

coMpRovANTE DE THSCR!çÃO E DE §rTUAçÃO
ÊADA§TRAL

OÂTA OE AAERÍURA

18/04/200í

w
REPÚBLICA FEOERATIVA DO BRASIL

CADA§TRO NAGIONAL DA PE§§OÀ JURIOICA

íJÜME

RP PÊODUCOÉS E LOCACÂO DE VEICULO§ LTDÂ

OE

fiP FRODUCOE§ E LOÊACAO OE VEICULO§
FORTE

EPP

S0.0í€{2 . Produção muoical

45.Í1-1-04 - Comérclo por atacado ds c*rnlnhü*r nÊyor a usâdor
{§.30í-{13 - üonrércio a varoJo de pcças a acesrórlor noyss pan uciculot .utomotor.s
45.30-7.{15 - Comárclo a varefo da pnaumátlcoa c cámsrârdcar
47.23.7{0 . Comérclo vareJlrta de bobldea
47,31€-00 - Comérclo varell*ta de comhurtÍvtlt pam voículos automotofes
fi.§3.S.00 . Comérclo vareJlsta ecpeciollzado ds êlêtrodomôsticon I ogulprmsntoü dB úudlo o vídoo
47.ilA41 - Comérclo varoflsta de móvelc
47.5,{"?.03 - tomêrclE varoJlota dc ertlsos de llumlnaçüo
47.56-3-00 - Comérclo vareJlsta etpeclallzado de lnstrumentos muslcaE ü acessórlos
47.6í.$-03 . Comércio varef lsta da artlgoe do papelarla
47.72-5-00 - Cum$rclo vareJlrta de sosmÉtlcür! prodülos de porfumarla a de highrc pe*oal
49.234-02 - Servlço da traoaporte do plrsagelroã .locasto de automóvelr com motorlrta
rúS.24{.00 . Transpo'te ercolar
49.29-3-02 -Trancporte rodovlórlo colctlvo de pacsrgelror, aob rcgime de írelamento, lntermunlclpal, lntereotadual e
lnternaclonal
49.30-U.{r2 - Transporto rodovlárlo da c.rga, 6xcêto produtos Fstlgoros a mudançrt, lntr*wrunlclpal, lniercrt duôl e
lntsmaçional
5t.í1.1.01 - RoütâurantãÊ g glmllãror
§9-20.1{0 -Atlvldades de gravaçáo do som e dc edlção d* músieã
73.{9$-gg -Outras atlvldadç* do publlcldade não especlflcadqE snterlonnsnts
74.90-l-99 -Outras atÍvldadee proflsslonalo, clentiflcac e lócnlcer não c+pqclflEsdrr anterlormente
?7.1td{0 . Locação de automóvals oem condutor

ÇôDlGr'r E OESCRIÇÀo OÂ NÂTUREtrÂJi"J8.{DICA

206-2 . Sociedade Empresárla Limltade

LOGRA§OURO

TV ORLÂNI}O SILVA 00 §ALA

44.900{00
BAIRRO/DI§TR.{TO

cErilTRo
Ír{UNtÊ[PtO

|REEE

EI.IDEREçO ELETRÔNI60
FRANKLTN.T{EIVA@HOTMAIt.COM (?4I rS0a{97Í

ENTE FEDERATMO RE§POH§ÀVEL IEFR)

§lTUÂçi\ô CÀDASTRT{

ATIVÂ
sÀTA DÀ SITUÀÇÀO êAO^§TRÀL
03/í112005

ÀIOÍIVO OE SITUAÇÀO CADASTRAL

ESPECIÂL oAÍA OÂ §|TUAÇÀO ESPECTAL

UF

BA

üloit.Jrürn §ô.*r *.*'Hd

Aprovado pela lnstruçâo Normativa RFB no 1.863, de ?7 de daaernbro dê 2018"

Ernilido no dia 04103/2$23 às 09;02:02 (dâta ê hora de Brasilia)" Página: 1/2

NUMERO



w
REPUBLICA FEDERATIVA BO BRASIL

CADA§TRO NACIONAL DA PE§SOA JURIDICA

RP PRODUCOES E LOCACAO DE YEICULOS LTDA

E OA§

77.39{43 . Aluguel dr palco*, coberturag e outra! eBtrulurâr de ue o tamporárlo, oxcoto andllmor
77.39'0'99 'Alu§uêl dE qutmg mÁqulner e oqulpsmentog comsrcisi* s indueüiai* não ocpeciÍlcadoc anterloÍmcnt , r.m
operador
8{1.11-Í{1 .Ativldados de vigilància Ê ràgurânça prlvada
§0.01-§.{16 . htivldadsa do aonorixaçáo e de llurninaçiio

3064 - SscladadB EmprÉsárla Limltâda

TV ORLANDO §ILVA
NüMERO

09

SAIRRO,DI§TRITO
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Prefeitura Municipal de lrecê
ennçnreorôNto MARQUES DouRADo FtLHo, 01 CASA
CENTRO - tReCÊ - eR CEP: a4900-000
CNPJ: 1 3.71 5.891/0001 -04

Dela e Hora de Emissáo

1911212023 17:32:18
Oata do Fato Gerador

19t1212023

Nota Fiscal

Código de VeriÍicâçáo
AACDGI(JÀP-AifuAEGL

Número da Nota

00000215

Dados do(s) Serviço(s) '

Exigibilidade do ISS / Natureza da Operaçáo
Eriglvel

Locel da Prestaçáo
SALVADOR/BA. BRASIL

Local da lncidência
SALVADOR/BA

Prestador do(s) Servico(s)
RP PRODUÇÔES E LOCACÃO DE VEICULOS LTDA
RP PROOUÇÔES E LOCAÇÃO DE VEICULOS
TRV ORLANDO SILVA. 65 ANDAR í
BOA VISTA IRECÊ - BA CEP: O.

04.395.6í91000í-01 lnsc. Municioal: 00000480400í72
(74) 9998-0í08 E-mail: CLECIOESTRELA@HOTMAIL'COM

SUPERINTENDENCIA DE FOMENTO AO TURISMO DO ESTADO DA BAHIA. SUFOTUR

SUFOTUR

3 AV CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA, 390 EDIF SUCAB GONERNADORIA SEDES SERIN GAB GOV PAVI

CAB SALVADOR- BA CEP:4í745-005

49.948.07{000í43 lnsc. Municipal:

E-mail:

rvl

Nome/Razão Social:

Nome Fantasia:

EndereÇo:

CPF/CNPJ:

Telefone:

Nome/Razão Social
Nome Fanlasia:

Endereco:

CPF/CNPJ:
Telefone:

Referente a contratação da atração artÍstica 'BANDA SALA DE REBOCO', por meio do seu representante exclusivo' durante

reatizaçâo do projeto "sÃo JoÃo DA BAHIA E DEMAIS FESTAS JUNINAS 2023", no dia 22 cte junho de 2023, na cidade de

Salvador-BA.

(LEr 11
de dostr(12.16 - showsmudo

ClassificaÉo Nacional de Atividedes Econômicas (CNAE 2.1)

900í902 - Producão musical
Base de Cálculo ISSDesconto lncondicionedoValor DeduÉo

0,00
Valor do(s) ServiÇo(s)

60.000,00
D6sconto CondicionedoValor ISS RetidoValor do ISSAlíquota ISS (%)

Outras RetenÉes
lmposlo de Renda

do(s) Serviço(s)

1

INSSCSLLCOFINSPIS

00

Líquido
60.

'*'Empresa prestadora de serviços optante do simples nacional '*'
O prestador do(s) serviço(s) posiui regime especial de tributação: Microempresário e Empresa de Pequeno Porte (ME - EPP)

Valor aproximado dos tributos com base nalei 12.74112012 - R$ 11.070,00 - (18'45%) - Fonte: IBPT

DADOS BANCÁRIOS BANCO: BTAdCSCO S.A

Agência: 3036-8
Conta: 44.465-0
RP PRODUÇÓES E LOCAÇÔES DE VEÍCULOS LTDA ME

CNPJ: 0a.395.61 9/0001 -01

no

2,01



Nota Fiscalde
Prefeitura Municipal de lrecê
enRçnreorôNro MARQUES DouRADo FtLHo, 01 cAsA
CENTRO - IRECÊ. BA CEP: 44900-OOO

CNPJ: 13.71 5.89í/0001-04

Número da Nota

000002í6
Date e HoÍa de Emissáo

2011212023 09:07:33
Data do Fato Geredor

20t12t2023
Código de VeriÍicaçáo

AACBGKAQ.AAAEGL

Exigibilidade do ISS / Natureza da Operaçáo
Exigível

Locel da Prestaçáo
VÁRZEA DO POÇO/BA. BRASIL

Locâl de lncidência
vÁnzer oo Poço/BA

Prestador do(s) Serviço6L
Nome/Razão Social
Nome Fantasia:

Endereco:

RP PRODUÇÕES E LOCAÇÃO DE VE]CULOS LTDA
RP PRODUCÔES E LOCAÇÃO DE VEICULOS
TRV ORLANDO SILVA. 65 ANDAR 1

BOA VISTA IRECÊ - BA CEP: O.

04.395.6í9/000í-01 lnsc. Municioal: 00000480400172
(74) 9998-0í08 E-mail: CLECIOESTRELA@HOTMAIL.COM

CPF/CNPJ
Telefone:

Tomador d ol

Nome/Razão Social:

Nome Fantasia:

EndereÇo:

SUPERINTENDENCIA DE FOMENTO AO TURISMO DO ESTADO DA BAHIA. SUFOTUR

SUFOTUR

3 AV CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA, 390 EDIF SUCAB GONERNAOORIA SEDES SERIN GAB GOV PAVI

CAB SALVADOR - BA CEP:41745'005

49.948.07.1/000143 lnsc. Municipal:

E-mail:

CPF/CNPJ:

Telefone:

Referente a contratação da
realização do projeto "SÃO

do Poço-BA.

atraçáo artlstica 'BANDA SALA DE REBOCO", por meio do seu representante exclusivo, durante

JOÃO DA BAHTA E DEMATS FESTAS JUNTNAS 2023", no dia 0'l de julho de 2023, na cidade de Varzea

ClassiflcâÉo do 1 1 6/2003)
dê destft12.16 - de com

Classificaçáo Nacional deAtividades Econômices (CNAE 2.1)

900í 902 - Produção musiçsl
Valor do(s) Serviço(s)

60.000,00
Valor Dedução

0,00
Desconto lncondicionado

0,00
Base de Cálculo ISS

60.000,00

Aliquota ISS (%) ValoÍ do ISS ValoÍ ISS Retido Desconto Condicionedo

lmposto de Renda PIS COFINS CSLL INSS Outras Ret€nÉes

do(s) Serviço(s) Líquido
57,

lnformacões

O tSS desta NFS-e será recolhido pelo tomador do(s) serviço(s) (SUPERINTENDENCIA DE FOMENTO AO TURISMO DO ESTADO DA

BAHIA - SUFOTUR) através de substituição tributária
**'Empresa prestadora de serviços optante do simples nacional '*'
O prestador do(s) serviço(s) possui regime especial de tributaÇão: Microempresário e Empresa de Pequeno Porte (ME - EPP)

Valor aproximado dos tributos com base naL:ei 12.74112012 - R$ 'Í1.070,00 - (18,45Yo) - Fonte: IBPT

DADOS BANCÁRIOS:
RP Produçôes e Locações de VeÍculos Ltda

Banco: Bradesco S.A
Agência: 3036-8 (lrecê-BA)

Conta: 44.465-0

a

0,00 0,00 0.00



Prefeitura Municipal de Irecê
eRlçnreorôNro MARQUES DouRADo FtLHo, 01 CASA
CENTRO - |RECÊ - BA CEP: ,{4900-000

CNPJ: 13.71 5.891/0001-04

Número de Nota

00000201
Data e Hora de Emissáo

1510G12023 í4:40:59
Date do Fato GeradoÍ

15t06t2023
Código de VêriÍicâçáo

A/ACOGI(/AB.ÀfuAEGL

'Dados dô(s} Servico(s) "' -" - '

Exigibilidade do ISS / NatuÍeza da OperaÉo
Erigivel

Locâl da PrestaÉo
sÃO JOSÉ DO JACUIPE/BA. BRASIL

Local da lncidência
SÃO JOSÉ OO JACUIPE'BA

Nome/Razão sociat: RP PRODUÇOES E LOCAqÃO DE VEICULOS LTDA

Nome Fantasia: RP PRODUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEICULOS

Endereco: TRVORLANDOSILVA,6SANDARí
BOAVISTA IRECÊ. BA CEP: O.

CPF/CNPJ: 04'395.619/000í-01 lnsc. Municioal: 00000480400í72

Telefone: (74) 999S-OíOB E-mail: CLECIOESTRELA@HOTMAIL.COM

Tomador do(s) S

Nome/Razáo Social

Nome Fantasia:

EndereÇo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO JACUIPE

PREFEITURÂ DE SAO JOSE DO JACUIPE

AVENIDA VILARONGA RIOS, S/N

CENTRO SÃO JOSÉ DO JACUíPE. BA CEP: T14698-000

í6.443.632000í-60 lnsc. Municipal:

E-mail:

CPF/CNPJ:

Telefone:

Discrimi nacão do(s) Servico(s)
coNTRATAÇÃo DA BANDA MUstcAL (SALA DE REBoco), PARAAPRESENTAÇÃo No DIA 16 DE JUNHo DE 2023, NA

coMEMoRÁÇÁo Dos rRADtctoNAts FESTEJos JUNrNos 2023 Do MUNIcÍPto DE sÃo JosÉ Do JAcuÍPE-BA

Classificaçáo do r 116/2003)
de destrt12.16 - Exl de Íi m

Classificaçáo Naclonal de Atividades Econômicas (CNAE 2.1)

9001902 - Produção E!§!94
Valor do(s) ServiÇo(s)

80.000,00
Valor DeduÉo

0,00
Desconto lncondicionado Base de Cálculo ISS

Alíquota ISS (%) Valor do ISS Valor ISS Retido Desconto Condicionado

5,00

lmposto de Renda PIS COFINS CSLL INSS Outres Retenções

00

Total do(s) Serviço(s)
80.000,00

Total Líquido
76.000,00

O tSS desta NFS-e será recothido peto tomador do(s) serviço(s) (PREFEITURA MUNICIPAL OE SAO JOSE OO JACUIPE) através de

substituição tributária
'** Empresa prestadora de serviços optante do simples nacional tt'
O prestador do(s) serviço(s) possui regime especial de tributação: Microempresário e Empresa de Pequeno Porte (ME - EPP)

Valor aproximado dos tributos com base naLei 12.741t2012 - R$ 14.760,00 - (18,45%) - Fonte: IBPT

DADOS BANCÁRIOS:
DADOS BANCÁRIOS Banco: Bradesco S.A

Agência: 3036-8
Conta: 44.465-0

e no



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Avenida losé Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000

CN PJ 13.922. 554/0001-98 - Telef ax: (0xx7 51 33392L50 I 2L28

Ilmo. Sr.

Jailson de Souza Santos

Setor d,e Contabitidade da Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA'

Assunto: Informaçáo de dotaçáo orçamentária

Prezado Senhor,

Venho através deste SOLICITAR para os fins de demonstração da

compatibilidade da previsão de recursos orçamentários, com base no art. 72,IV
da iei 14.133121, para a abertura de procedimento de inexigibilidade de

licitação tendo 
"orrrã 

objeto a contratação de empresa paÍg- prestação dos

serviios de Produção Musical para realizaçao de show artístico com

apresentação da banda "SALA DE REBOCO", no dia 2l dejunho de 2024, que

sàrá real izad.o em praça pública, em comemoraçáo aos Tradicionais Festejos

Juninos - Arraid do Licari 2024, neste Município de souto Soares/BA.

eue a despesa da respectiva contrataçáo contemplada possui previsão de saldo

orçamentário e financeiro compatível com a Lei Orçamentâria Anual (LOA) e

também é compatível com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes

Orçamentárias (LDO) vigentes'

Souto Soares/B A, 14 de Junho de 2024'

Sem mais, aguardamos resposta e reiteramos oS nossos votos de estima e

considerações.

Atenciosamente,

Luciano de Oliveira
Sec. Munici de Cultura e Turismo

illi li,l'll1;: t1;1 1;y;;;



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ í3.922.554/000í-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

Ilmo. Sr.

Luciano Macena de Oliveira

Sec. Municipal de Cultura e Turismo

Assunto: Informação de dotaçáo orçamentária

Prezado Senhor,

Venho através deste informar para os Íins de demonstraçáo da compatibilidade
da previsão de recursos orçamentários, com base no art. 72, IV da Lei

14.133121, para a abertura de procedimento de inexigibilidade de licitaçáo tendo

como objeto a contratação de empresa para prestaçáo dos serviços de Produção

Musical para realízaçáo de show artístico com apresentaçáo da banda "SALA DE

REBOCO", flo día 21 de junh o de 2024, gue será realizado em Praça Púb1ica, em

comemoração aos Tradicionais Festejos Juninos - Arraiá do Licuri 2024, neste

Município de Souto Soares/BA, que as despesas para atender a presente

solicitaçáo da demanda, encontram-se amparadas pelo seguinte detalhamento:

Unidade Orçamentâria: O2.12.O1 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
Proj. Atividade: 2015 - Promoção das Atividades Culturais e Tradicionais e
Quilombolas.
Classificaçáo Econômica: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica
Fonte: 1500 - Recursos Ordinários

Souto Soares/BA, 14 de Junho de2024
Atenciosamente,

Jailson de Santos
De Contabilidade

,,.1'



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNIC!PAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554100Ot-98 - Telefax: (075) 3339-2150 I 2L28

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1 Contratação de empresa paru prestação dos serviços de Produção Musical para

realizaçáo de show artístico com apresentação da banda "SA[Á DE REBOCO", no dia21 de
junho de 2024, que será realizado em Praça Pública, em comemoração aos Tradicionais
Festejos Juninos - Arraiá do Licuri 2024, neste Município de Souto Soares/BA, conforme
descrição detalhada abaixo:

1.2O evento, em toda sua programação, será realizado em Praça Pública, Centro, na sede
do Município de Souto Soares/BA- CEP 46.990-000;

1.3 A duração do show artístico e de 01h3Omin, ininterruptas, sendo que o horário previsto
para o inicio será às 00h00min do dia 2210612024, com término estimado às 01h3Omin da

madrugada do referido dia, podendo ser adaptado conforme as necessidades de ambas as
partes, desde que comunicado e acordado antecipadamente.

í.4 No valor proposto já estão inclusos custos referentes ao: cachê do artista/banda/técnicos,
transporte, logísticas e demais despesas, como fretes, carga, descarga e todos os tributos e
encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários, comerciais e outros necessários ao

cumprimento integral do objeto da contratação.

2. DA NATUREZA DO OBJETO

2.1 Considerando as características do(s) serviço(s) a ser(em) contratado(s), o objeto desta
contratação foi caracterizado como hipotese de inexigibilidade prevista no art. 74, inciso ll, da

Lei 14.133t2021, para a contratação de profissional do setor artístico, consagrado seja pela

crítica especializada ou pela opinião pública.

3. FUNDAMENTAçÃO E DEScRtÇÃo DA NEcESSIDADE DA coNTRATAçÃo

3.1 A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em

item específico do Estudo Técnico Preliminar.

4. DESCRIçÃO DA SOLUçÃO COMO UM TODO

4.1. Adescrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em item especÍfico do

Estudo Técnico Preliminar.

R$
60.000,00

R$ 60.000,0001

Contratação de show artístico com a
banda "Sala de Reboco", em

comemoração aos Trad icion ai s FesfeTbs
Juninos - Arraiá do Licuri 2024, neste

Município de Souto Soares/BA, para o dia
21 I 06 I 2024 (sexta-fei ra)

0í Show

Ruâ João Lopes Filho, n' 120 - Centro, telefu (0'.15)3559500, Angatuba,/SP - CEP 18.240-000



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.5541oOOt-98 -Telefax: (075) 3339-21s0 12L28

5. PRAZO DE VIGÊNCIA

5.í A vigência da contratação será até dia 30/0612024, a partir da data de assinatura do
contrato, na forma do art. 105 da Lei Federal no 14.13312021.

6. REQUTSTTOS M|NTMOS PARA HABILITAÇÃO DA EMPRESA

6.1 HABTLTTAçÃO JURíDICA

a) Cedula de identidade e CPF dos sócios;

b) Ato constitutivo (contrato social), devidamente registrado, para as sociedades comerciais;

6.2 HABTLITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTAS

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas;

b) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, relativo ao

domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o
objeto contratual;

c) Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de

certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários
federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à

Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta no 1.751, de 0211012014, do Secretário
da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

d) Prova de regularidade com a Fazenda Estadualdo domicílio ou sede do fornecedor, relativa

à atividade em cujo exercício contrata ou concorre, mediante as certidões negativa de débitos
e negativa de dívida ativa;

e) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do fornecedor,

relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre, mediante as certidões negativa de

debitos e negativa de dívida ativa;

f) Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

g) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a
ápresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título

Vll-A da ionsolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no 5.452, de 1o de

maio de 1943.

6.3. HABTLITAçÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

a) Negativa de Falência e Concordata expedida pelo distribuidor da sede da empresa, com

data dê expedição não superior a 180 (cento e oitenta) dias da data fixad a para a entrega da

documentação e proposta.

6.4 HABTLTTAÇÃo rÉcNlcA

a) Apresentar comprovação de que o artista é consagrado por crítica especializada ou pela

opinião pública;

b) Apresentar documento comprobatorio que ateste a exclusividade permanente e contínua

de representação, no País ou em Estado específico, do profissionaldo setor artístico, afastada

a possibilidaO-e Oe contratação direta por inexigibilidade por meio de empresário com

Rua João Lopes Filho, no 120 - Centro, telefu (0'*15)32559500, Angatuba/SP - CEP 18'240-000
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

cNPJ 13.922.5541OOOL-98 - Telefax: (075) 3339-2150 I 2t28

representação restrita a evento ou local específico (exemplo: contrato, declaração, carta ou
outro documento que ateste a exclusividade permanente e contínua).

7. OBRTGAÇOES DO CONTRATADO

7.1 O contratado deverá realizar o show com todas as despesas de logística e translado até o
Município, impostos, na execução dos serviços;

7.2 Manter durante a vigência contratual, em compatibilidade com as obrigações por ele
assumidas, todas as condiçÕes de habilitação e qualificação exigidas no ato da contratação,
devendo comunicar ao CONTRATANTE a superveniência de fatos impeditivos da manutenção
dessas condições;

7.3 Prestar o serviço de forma condizente ao objeto deste TR, promovendo por sua conta
despesas com impostos, tributos de qualquer natureza, encargos previdenciários e

trabalhistas decorrentes do pessoal utilizado na prestação de serviço;

7.4 Prestar todo e qualquer esclarecimento ou informação solicitada pela fiscalização do

CONTRATANTE;

7.5 Respeitar o prazo de execução do serviço, bem como, cumprir todas as demais exigências
impostas neste TR;

7.6 Responder pelos danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo durante a execução do serviço, respondendo por si e por

SEUS SUCESSOTES;

7.7 Corrigir, prontamente, quaisquer erros ou imperfeições, atendendo, assim, as

reclamações, exigências ou observações feitas pela fiscalizaçáo do CONTRATANTE;

7.8 Comunicar o CONTRATANTE, por escrito, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas
que anteceder o ptazo de execução do serviço, os motivos que impossibilitem o seu

cumprimento;

7.9 Em hipótese alguma a CONTRATADA poderá subcontratar ou transferir a outrem, no todo

ou em parte, o objeto da contratação definida nesse TR, sem prévia anuência do

CONTRATANTE;

7.10 Abster-se, qualquer que seja a hipótese, de veicular publicidade ou qualquer outra

informação acerca das atividades do objeto deste TR, sem prévia autorização do

CONTRATANTE;

7.11 Manter sigilo absoluto sobre informações, dados e documentos provenientes da

execução deste TR e, também, às demais informações internas da CONTRATANTE, a que a

CO NTRATADA tiver conhecimento;

7.12 Executar fielmente os serviços, em conformidade com as cláusulas acordadas e normas
estabelecidas na Lei Federal no 14.13312021e perante a ANAC, de forma a não interferir no

bom andamento da rotina de funcionamento do CONTRATANTE;

7.í3 O objeto deve ser fornecido, rigorosamente, de acordo com as especificaçÕes dos

serviços descritos neste TR.

8. OBRTGAçÔES DO CONTRATANTE

Rua foâo Lopes Filho, n' 120 - CentÍo, telefax (0**15)3559500, Angatuby'SP - CEP 18.240-000
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.5541O0OL-98 -Telefax: (075) 3339-21s0 I 2L28

8.1 Promover o acompanhamento e fiscalização durante o fornecimento do objeto contratado,
de forma que sejam mantidas as condições de habilitação e qualificação exigidas da
CONTRATADA;

8.2 Aplicar as penalidades por descumprimento do pactuado neste TR;

8.3 Efetuar o pagamento à CONTRATADA de acordo com as conduções de preços e prazos

estabelecidos neste TR;

8.4 Prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pela CONTRATADA para o fiel

cumprimento das obrigações;

8.S Notificar a CONTRATADA, caso constate que as características básicas não

correspondam as exigências do presente termo, que providenciará a substituição, de imediato,

sem qualquer ônus paru a CONTRATANTE, independentemente da aplicação das
penalidades cabíveis;

8.6 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela

CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato a ser firmado,

bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da CONTRATADA,

de seus empregados, prepostos ou subordinados;

8.7 Efetuar o pagamento à CONTRATADA no valor correspondente ao fornecimento do

objeto, no prazo e forma estabelecidos;

8.8 Fiscalizar e acompanhar a execução dos fornecimentos conforme o objeto deste TR e
demais anexos, inclusive do contrato, podendo sustá-la, quando a mesma não estiver dentro

das normas especificadas;

8.9 Será de responsabilidade da CONTRATANTE o fornecimento de toda a estrutura

necessária para execução do evento, sendo: palco, equipamentos de sonorização, iluminação

e led, demais entendidos como auxiliares para o seu funcionamento, atendendo plenamente

ao rider técnico do artista/equipe, bem como estrutura de camarim para alocação dos

profissionais necessários ao perfeito cumprimento do objeto, incluindo mão de obra como

carregadores, devendo todos os equipamentos estarem montados e instalados previamente

à daú do evento, no local estabelecido, garantindo seu perfeito funcionamento paru a

realização do show;

g.í0 Notificat a CoNTRATADA, fixando-lhe prazo para correção de quaisquer irregularidades

encontradas, prestando os esclarecimentos e informaçÕes sobre os desajustes ou problemas

detectados durante a execução contratual;

8.11 lmpedir que terceiros executem os serviços;

8.12 Cumprir e fazer cumprir as cláusulas avençadas no contrato a ser firmado;

8.13 Aplicar as penalidades regulamentares e contratuais, além de:

a) Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela CONTRATADA, de acordo

com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;

b) Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato, por meio de fiscal previamente designado

pelo CONTRATANTE, nos termos do art. 107 da Lei Federal no 14.13312021;

c) Dar recebimento dos itens conforme previsto no TR;

d) Verificar a regularidade fiscal da CONTRATADA, antes de cada pagamento;
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e) Alocar os recursos orçamentários e financeiros necessários ao pagamento da

CONTRATADA; conforme as condiçÕes estabelecidas;

f) Pagar à CONTRATADA o valor resultante da prestação do serviço, no prazo e condições

estabelecidas no TR;

g) Efetuar as retenções tributárias devidas sobre o valor da nota fiscal/fatura fornecida pela

CONTRATADA;

h) Notificar a CONTRATADA por escrito da ocorrência de eventuais imperfeiçÕes, falhas ou

irregularidades constatadas no curso da execução dos fornecimentos, fixando prazo para

corieção, certificando-se que as soluções por ela propostas sejam as mais adequadas;

9. DOS PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAÇÃO

g.1 A prestação de serviços deste contrato será fiscalizada pelo servidor Walson Gilian

Medeiros de §ouza, matríõula de no 3384, nomeado como Fiscal de Contratos responsável
por eventos municipais organizados pela Secretaria de Cultura, deste Município, para exercer

a função de acordo com a regulamentação, conforme Decretos/GP No 455 e 456, ambos

publicados em 25 de maio de 2023 no Diário Oficial do Município. A gestão do contrato fica

sob a responsabilidade do servidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito no CPF de n.o

035.303.5 4,5-97, portador da Matrícula de n.o 571, para exercer as atribuições de Gestor de

Contratos Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme Decreto Municipal de n.o

112, publicado em 26 de Agosto de 2021 e Decreto Municipal no 173, publicado em 27 de

Agosto de 2021 no Diário Oficial do Município;

9.2 Ao servidor investido na função de fiscal, compete:

g.2.1 Exercer de modo sistemático a fiscalizaçáo e o acompanhamento da execução da

contratação, objetivando verificar o cumprimento das disposições contratuais, técnicas e

administrativas, em todos os seus aspectos;

g.2.2 Anotar em registro próprio, comunicando ao preposto da CONTRATADA as

irregularidades constátadas, informando prazo para sua regularização, propondo à
RdÃinistração, quando for o caso, a aplicação das penalidades previstas na legislação

pertinente.

9.3 As decisões e providências que ultrapassarem a competência da fiscalização da

contratação serão submetidas à apreciação da autoridade superior da CONTRATANTE, para

adoção das medidas cabíveis, consoante disposto no art. 117, §§ 1o e 2o, da Lei no

14.13312021;

9.4 Exigências da fiscalização, respaldada na legislação aplicável e no TR, deverão ser

imed iatamente atend idas pela CONTRATADA;

g.S O descumprimento total ou parcial das demais obrigações e responsabilidades assumidas

pela CONfnnfnOn ensejará a aplicação de sançÕes administrativas, previstas neste TR e

na legislação vigente;

9.6 A fiscalização será exercida no interesse exclusivo da CONTRATANTE não exclui nem

reduz a responsabilidade da CONTRATADA por qualquer irregularidade;

g.7 A fiscalizaçáo do contrato será auxiliada pelos orgãos de assessoramento jurídico e de

controle internó da Administração, que deveráo dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações

relevantes para prevenir riscos na execução contratual.
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í0. DO PAGAMENTO

10.1 O pagamento será efetuado à contratada após a realização do show, em até dois dias
úteis.

10.í.1 A efetivação dos pagamentos se dará pelo fornecimento ao contratante de Nota Fiscal

Eletrônica, juntamente com a comprovação da regularidade fiscal exigidos pelo artigo 68 da

Lei 14.13312021. Estes documentos depois de conferidos e visados, serão encaminhados para

processamento e pagamento;

10.1.2 Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente,
ou circunstância que impeça a liquidaçáo da despesa, esta ficará sobrestada até que o
contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o pruzo após a comprovação
da regularizaçáo da situação, sem ônus ao contratante;

10.1.3 Constatando-se situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua

notificação, por escrito, para que, no pruzo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou,

no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual

período, a critério do contratante;

10.1.4 Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o

contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal
quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser

efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o
recebimento de seus créditos;

10.1.5 Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à

rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao

contratado a ampla defesa;

10.í.6 Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente,

até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação;

10.1.7 Caso o objeto não seja executado no prazo contratual, o valor antecipado referido
na alínea "a" do item 10.í deverá ser devolvido;

10.2 AContratante poderá deduzir do pagamento importâncias que a qualquer título lhe forem

devidos pela CONTRATADA, em decorrência de descumprimento de suas obrigações;

10.2.1No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e
quantidade, deverá ser observado o teor do arl. 143 da Lei no 14.13312021, comunicando-se

à empresa para emissão de Nota Fiscal no que se refere à parcela incontroversa da execução

do objeto, para efeito de liquidação e pagamento;

,lO.Z.2 O prazo paru a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou

de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela

Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os

fins do recebimento definitivo.

10.3 Forma de pagamento

10.3.1 O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco,

agência e conta corrente indicados pelo contratado.
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10.3.2 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancária para pagamento.

í0.3.3 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação
aplicável.

10.3.3.1 lndependentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver,

serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na

legislação vigente.

í0.3.3.2 O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei

Complementar no 123t2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e

contribuiçÕes abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à

apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento

tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

1í. ESTTMATIVA DO VALOR DA CONTRATAçÃO

i 1.1 O valor total para a execução dos serviços artísticos, objeto da presente inexigibilidade e

de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais);

11.2Parafins de justificativa do preço para a presente contratação, em atendimento ao §4o

da Lei Federal no-14.133t2021, a empresa que detém a exclusividade na representação dos

artistas, apresentou três notas fiscais emitidas a outros contratantes, dentro do período de um

ano.

11.3 O empresário exclusivo apresentou várias notas fiscais de serviços prestados, com valor

na mesma média do valor aqui pleiteado para esta contrataçáo, demonstrando ser o valor

razoávele referencial praticado no mercado pela dupla, considerando ainda o período de alta

demanda que são os festejos juninos no Nordeste.

11.4 Assim, conclui-se que o valor cobrado pelo prestador de serviço à Prefeitura Municipal

de Souto Soares/BA encontra-se compatível com o praticado com demais contratantes sob

natureza semelhante, no período de um ano contado da presente data, conforme

comprovações aPresentadas.

í2. DAS SANÇOES

í2.1 Comete infração administrativa o fornecedor/prestador de serviço que cometer quaisquer

das infrações previstas no art. 155 da Lei no 14.133, de 2021, quais sejam:

12.1.1Dar causa à inexecução parcial do contrato;

12.1.2 Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao

funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

12.1.3 Dar causa à inexecução total do contrato;

12.1.4 Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

12.1.5 Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente
justificado;

12.1.6 Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação,

quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
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12.1.7 Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo
justificado;

12.1.8 Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar
declaração falsa durante a dispensa eletrônica ou a execução do contrato;

12.1.9 Fraudar ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

12.1.10 Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

12.1.10.í Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às

condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os

fornecedores, em qualquer momento da dispensa, mesmo após o encerramento da fase de

lances;

12.1.11 Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame;

12.1.12 Praticar ato lesivo previsto no art. 50 da Let 12.84612013.

12.2 O fornecedor que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores
ficará sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

a) Advertência pela falta do subitem 12.1.1 deste Termo de Referência, quando não se
justificar a imposição de penalidade mais grave;

b) Multa, calculada na forma do contrato, com base no total do valor da contratação realizada
de forma direta e será aplicada ao responsável por qualquer das infraçÕes administrativas
previstas no item 12.1 deste Termo de Referência, no percentual de até 10o/o (dez por cento),

na hipotese de cometimento das infrações previstas nos itens 1 2.1.1 a 12.1.7 , e até 20% (vinte

por cento), se cometidas infrações previstas nos itens 12.1.8 a 12.1.12;

b.i) O valor da multa poderá ser descontado das faturas devidas à CONTRATADA;

b.2) A multa pode ser aplicada isoladamente ou juntamente com as penalidades definidas nos

itens "c" e "d" abaixo:

c) tmpedimento de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta

do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 03 (três) anos, nos

casos dos subitens 12.1.2 a 12.1.7 deste Termo de Referência, quando não se justificar a
imposição de penalidade mais grave;

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedirá o responsável de licitar

ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes

federativos, pelo ptazo minimo de 03 (três) anos e máximo de 06 (seis) anos, nos casos dos

subitens 12.1.2 a 12.1.12 deste Termo de Referência;

12.3 Na aplicação das sanções serão considerados:

12.3.1A natureza e a gravidade da infração cometida;

12.3.2 As peculiaridades do caso concreto;

12.3.3 As circunstâncias agravantes ou atenuantes;

12.3.4 Os danos que dela provierem paru a Administração Pública;

12.3.5 A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e

orientações dos orgãos de controle.

Rua )oão Lopes Fitho, n' 120 - Centro, telefax (0**15)3559500, Angatuby'SP - CEP 18'240-000



§
i)

üt

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.55410OOL-98 - Telefax: (075) 3339-2150 I 2L28

12.4 Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento

eventualmente devido pela Administração à CONTRATADA, além da perda desse valor, a
diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente;

12.5 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo

administrativo que assegurará o contraditorio e a ampla defesa ao fornecedor/adjudicatário,
observando-se o rito procedimental previsto no Capítulo I do Título lV da Lei 14.13312021 -
Das lnfrações e Sanções Administrativas.

13. DA DOTAçAO ORçAMENTÁR|A

13.1 Os recursos destinados à execução deste objeto correrão por conta da seguinte dotação

orçamentária:

tJnidade OrçamentárÍa: 02.12.01 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
Proj. Atividâde: 2015 - Promoção das Atividades Culturais e Tradicionais e Quilombolas.
Ctissificação Econômica:3390.39 - Outros Servíços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte: 1500 - Recursos Ordinários

Souto Soares/BA,14 de o de2024

Luciano iveira

Secretário Municipal ultura e Turismo
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TERMO DE AUTUAçÃO

Apos a análise da documentação constante no processo, com base na documentação

apresentada, no oficio da Secretária(o) autorizando a deflagração de processo administrativo,

dentro dos padrões estabelecidos no art. 74, inciso V, da Lei 14.13312021, AUTUEI este
pRocESSo ADMtNtSTRATtvo/ tNExtGtBtLtDADE DE LtclTAçÃo u' 01612024PMSS, na

qual tem por objeto a contratação de empresa para prestação dos serviços de Produção Musical

para realizaçãode show artístico com apresentação da banda .SALA DE REBOCO", no dia 21

de junho Aá ZO2+, que será realizado em Praça Pública, em comemoração aos Tradicionais

feótelos Juninos - Arraiá do Licuri 2024, neste Município de Souto Soares/BA, perfazendo o valor

globaÍ de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), lavro e assino o presente termo de autuação eu,

ÁNOnf LUtZ SAMPAIO CARDOSO, Prefeito Municipal que digitei e subscrevi.

Souto Soares/BA,17 de Junho de 2024.

Atenciosamente,

.xh
ANDRÉ LU|Z§AI,IÊAIO CARDOSO

Prefeito MuniciPal



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ í3.922.554/000í-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

ANÁLISE PRELIMINAR

tNEXtGIBILIDADE DE LtCITAçÃO No 0í6/2024PMSS!N

í. OBJETO:

O processo tem como objeto contratação de show artístico com a banda "Sala de

Reboco", em comemoração aos Tradicionais Festejos Juninos - Arraiá do Licuri 2024,

neste Município de Souto Soares/BA, para o dia 2110612024 (sexta-feira).

2. DA FUNDAMENTAçÃO LEGAL:

Conforme o art. 74,inc.ll, da Lei Federalno 14.133 de 01 de abril de 2021, é inexigível

a licitação quando inviável a competição, em especial dentre outros casos, na

"contratãçáo de profissional do setor artístico, diretamente ou por meio de empresário

exclusivo, desde que consagrado pela crítica especializada ou pela opinião pública"'

Requisitos este que se encontram atendidos, na presente contratação'

3. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAçÃO

3.1. O presente processo tem por objeto suprir as necessidades do Município de souto

Soares, atendendo a demanda da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo que dentre

outras atribuições, é responsável por criar e escolher a grade festiva de Artistas, Bandas,

Grupos Musicais e outros para atenderem à demanda das festividades que

compreendem os festejos juninos entre os dias 20 a 23 de junho de 2024, sendo

necessária a contratação destes para animarem a população tanto de Souto Soares

quanto de demais visitantes que passam pelo Município neste período. São realizadas

no mês de junho, por isso a nomenclatura de "festas juninas", mais conhecido como

"Arraiá do Licuri".

3.2 O São João em Souto Soares/BA, não é apenas uma festa, é um evento de grande

importância paru a cidade, impulsionando significativamente a economia local. A

fogueira, as quadrilhas, os shows artísticos e as delícias gastronômicas se tornaram

gãnOes atrativos turísticos, proporcionando os festejos náo apenas para os moradores

locais, mas também para toda a região.

3.3 Diante da importância cultural, turística e econômica do São João, é fundamentalque

o poder público se envolva na organização e realizaçáo do evento, realizando a

contratação de Artistas e Bandas de consagração além de outros eventos correlatos no

mês de junho contagiando todos os quatro cantos do Município com o sentimento junino'

3.4 para garantir o sucesso do evento, é necessário não apenas proporcionar atraçÕes

culturais de qualidade, e a cada ano realizar inovações buscando a sincronia e

alinhamento com o dito popular "na boca do povo", visto que várias atrações são mais

conhecidas e detém de um cham ariz alraindo turistas e população que aguarda

ansiosamente a todo ano para festejar com sua família e amigos'
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4. DA RAZÃO DA ESGOLHA E DO PREÇO:

A escolha da supracitada dos Artistas deveu-se à inconteste aprovação da opinião
pública local, regional e nacional, já que o mesmo é uma das mais comentadas do

momento e sempre pelo sucesso causado em todo país, toda região e no territorio
municipal. Acrescente-se ainda que a banda "Sala de Reboco" além de possuir vários

CD's, DVD gravados, é uma banda muito ouvida nas plataformas digitais, sendo seu

estilo de forró autêntico combinado com o forró estilizado e moderno, e que se apresenta

em vários Estados da Federação, portanto, tomando-se incontestável o sucesso do

mesmo no âmbito nacional, regionale local, dispensando-se até maiores comentários ou

questionamentos.

valor estimado da contratação e de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) conforme
proposta de preço apresenta em anexo e demais documentos fiscais (Notas Fiscais

anexas) que comprova que os valores ora pactuados são compatíveis com o praticado

pelo mercado. Estão inclusos no valor, todos os custos relacionados a realizaçáo do

show, que estarão a cargo da contratada, tais como cachê do artista, banda e equipe,

transporte, hospedagem, alimentação e demais despesas inerentes a sua execução.

5. DA CONSLUSÃO:

Considerando a finalidade do pedido, sua justificativa, bem como, foi apresentado o

motivo da escolha e o preço, este Agente de Contratação classifica o presente processo

comode lnexigibilidade de Licitação, com fulcro no art.74, inciso ll, da Lei no 14'133 de

01 de abril de 2021, tendo em vista a inviabilidade de competição, o preço compatível ao

praticado no mercado, consta também nos autos a formalização da demanda, estimativa

de despes a, e a indicação do recurso próprio paru a despesa conforme ul.72 da mesma

lei.

Encaminho, no entanto, todas as peças para análise da assessoria jurídica que emitirá

o parecer jurídico, sobre a legalidade da contratação acima.

Souto Soares/BA, 17 de Junho de 2024

Amaury Batista Junior
Agente de Contratação

Decreto no 59512024
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llma. Sra.

lsa Fernanda Martins Alves

Procuradoria Jurídica do Município de Souto Soares/BA

Assunto: Solicitação de Parecer Jurídico

Prezada Senhora,

Sirvo-me do presente para solicitar à Vossa Senhoria, tendo em vista de toda a documentação

em anexo que compõe os autos com finalidade de contratação de empresa para prestação dos

serviços de Produção Musical para realizaçáo de show artístico com da banda "SALA DE

REBOCO', no dia 21 dejunho de2024, que será realizado em Praça Pública, em comemoração

aos Tradicionais Festejos Juninos - Arraiá do Licuri 2024, neste Município de Souto Soares/BA,

a iniciar a partir da data de celebração do futuro contrato, com base nos documentos anexos, a

emissão de parecer sobre a possibilidade de contratação.

Souto Soares/Ba, 17 de Junho de2024

/t,d
Amaury Aúes Batista Junior

Agente de Contratação
Decreto no 59512024
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PARECER JURÍDICO

Inexigibilidade de Licitação n.o 016 I 2O24PMSSIN
Processo Administrativo no 53 I 2024
Interessado: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
Assunto: CoNTRATAçÃO DE EMPRESA PARA PRESTAçÃO OOS SERVIçOS DE
pRoDUçÃo MUSIcAL PARA REALIZAçÃo DE sHow ARTÍsTIco coM
APRESENTAçÃO DA BANDA *SALA DE REBOCO".

Versa o presente expediente de solicitação de parecer jurídico no que tange ao
procedimento de contratação direta, com fulcro no art. 74,11da Lei de Licitações, na

qual tem por objeto a contratação de empresa para prestação dos serviços de
produção Musical para realização de show artístico com apresentação da banda "SAI-A

DE RE-BOCO", no dia2L de junho de2024, que será realizado em Praça Pública, em

comemoração aos Tradicionais Festejos Juninos - Arraiá do Licuri 2024, neste

Município de Souto Soares/BA, bem como os demais documentos necessários para

análise de contratação por meio Inexigibilidade de Licitação.

preliminarmente, cumpre salientar que a presente manifestação toma por base,

exclusivamente, os elementos que constam, até presente data, nos autos do

processo administrativo em epígrafe. Nessa linha, cabe a este órgão prestar

consultoria sob o prisma estritamente jurídico, não lhe competindo adentrar na

conveniência e oportunidade dos atos praticados no âmbito da Secretaria solicitante,
nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnica ou administrativa.

1.2. Contratação direta. Inexigibilidade de licitação.

Como já afirmado, a obrigatoriedade de licitar não é regra absoluta, eis que é
mitigada pela própria Constituiçãoda República que, em seu art. 37,inc. XXI, permite

a contratação direita nas hipóteses descritas na legislação.

Dentre as hipóteses de contratação direta previstas na Nova Legislação, destaca-se,

para os propósitos deste parecer, a inexigibilidade de licitação diante da inviabilidade

de competição para contratação de profissional de qualquer setor artístico,

diretamente ou através de empresário exclusivo, desde que consagrado pela crítica

especializada ou pela opinião pública, com espeque no 74, inciso II, da Lei no

L4.t3312L, in verbis:

Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a
competição, em especial nos casos de: ["'] II -
contratação de profissional do setor artístico,
diretamente ou por meio de empresário
exclusivo, desde que consagrado pela crítica
especializada ou pela opinião pública;

A inviabilidade de competição baseia-se nas características essenciais do profissional

a ser contratado, ou seja, em sua singularidade, para atender ao interesse público

em uma situação específica. Apesar das diversas alternativas disponíveis para

atender ao interesse público, a natureza personalíssima da atuação desejada impede
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um julgamento objetivo, ao contrário do que ocorre em licitações na modalidade
concurso, por exemplo.

De plano, verifica-se que a nova legislação ainda não tornou mais obietivos e

preciosos os requisitos necessários á comprovação desta hipótese de inexigibilidade,
entretanto, a nova lei incorporou a jurisprudência, já firmada, especialmente no

âmbito dos Tribunais de Contas, acerca do que diz o 52o do art.74:

Art. 74 (...) § 20 Para fins do disposto no inciso
fi do caput deste artigo, considera-se
empresário exclusivo a Pessoa física ou iurídica
que possua contrato, declaração, carta ou outro
documento que ateste a exclusividade
permanente e contínua de representação, no
País ou em Estado específico, do profissional do
setor artístico, afastada a possibilidade de
contratação direta por inexigibilidade por meio
de empresário com representação restrita a
evento ou local esPecífico.

Analisando o dispositivo legal acima citado, contam os seguintes requisitos e

condicionantes para tal contratação direta, de caráter cumulativo, a realização de

contratação diretamente com o aftista ou por intermédio de empresário exclusivo e
a demonstração de consagração do artista perante a crítica especializada ou opinião
pública.

Vê-se que a hipótese de inexigibilidade em questão exige que a contratação seja feita
diretamente com o artista ou por meio de empresário exclusivo, observa-se que no

caso concreto, o contrato foi celebrado por meÍo de empresário exclusivo, em nome

da empresa Rp PRODUÇõES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob

no 04.395.619/0001-01, com sede no endereço Travessa Orlando Silva, 65, 10

andar, Sala 01, Bairro Boa Vista, Irecê/BA, CEP: 44.900-000.

A consagração pela crítica especializada é evidenciada por meio da manifestação de

autores ou veículos renomados sobre o produto artístico que se pretende contratar
via inexigibilidade de licitação. Essa manifestação, por óbvio, não consiste apenas na

menção a apresentações, pois crítico é aquele que escreve ou comenta arte,

analisando seus vários parâmetros de qualidade.

Já em relação à opinião pública, recomenda-se a comprovação através de recortes

de jornais e revistas, entrevistas e qualquer outro material que possua o condão de

provar a popularidade do futuro contratado. No caso concreto, entende-se que tal
requisito vem aparentemente comprovado através dos documentos juntados ao

processo junto ao Estudo Técnico Preliminar.

Como em qualquer outra contratação pública, a hipótese sob exame também exige
fundamentadas justificativas quanto ao preço (aft. 72, inciso VII, Lei 10

L4.L331ZO21) ofertado pelo artista selecionado pela Administração Pública.
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Quanto à justificativa de preços, deve a Administração verificar se o cachê cobrado
por aquele artista ao ente contratante possui compatibilidade com a contrapartida
requerida pelo aÍtista em outras apresentações suas, seja para a iniciativa privada,
seja para outros órgãos/entidades da Administração Pública, motivo pelo qual tal
consulta poderá incluir tanto o preço cobrado em eventos particulares como em

eventos custeados por verba pública.

Assim, os documentos juntados, parecem demonstrar que os preços estão de acordo
com os praticados no mercado pelo aftista, indo ao encontro do que dispõe o §1o do

art.. 7o colacionado supra.

Além do enquadramento do caso concreto a alguma das hipóteses elencadas nos

incisos do art. 74, da Lei n.o L4.L33/2L, é preciso que a contratação observe ainda
o disposto no aft. 72, do mesmo Diploma Legal, que dispõe ser imprescindível a

apresentação de:

I - documento de formalização de demanda e, se
for o caso, estudo técnico preliminar, análise de
riscos, termo de referência, proieto básico ou
projeto executivol
fi - estimativa de despesa, que deverá ser
calculada na forma estabelecida no art, 23 desta
Lei;
fiI - parecer jurídico e Pareceres técnicos, se for
o caso, que demonstrem o atendimento dos
requisitos exigidos;
IV - demonstração da compatibilidade da
previsão de recursos orçamentários com o
compromisso a ser assumido;
V - comprovação de que o contratado preenche
os requisitos de habilitação e qualificação
mínima necessárial
VI - razão da escolha do contratado; V
II - justificativa de Preço;
VIfi - autorização da autoridade competente,

No caso em tela, Administração Pública, observou as formalidades em geral exigível
em qualquer hipótese de contratação, pois mesmo sendo contratação direta não

autoriza o afastamento das formalidades indispensáveis à realização de qualquer

contrato.

No procedimento de tela observa-se que foi obedecido todos os requisitos que a lei

dispõem, ou seja, os documentos que deve compor a contratação direta, estás com
documento de formalização da demanda que consta nos autos termo de referência
devidamente e preenchido com especificações e todos os detalhes que a lei é exige,
a estimativa de despesa calculada e na forma estabelecida no artigo 23, o parecer

técnico que demonstra o atendimento dos requisitos exigidos, demonstração de

compatibilidade da previsão de recursos orçamentários, a comprovação de que o
contratado preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária há
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nos autos a razão de escolha do contratado, a justificativa de preço e autorização da
autoridade competente, poftanto preenchendo todos os requisitos do artigo 72 da lei
L4133 de 202L.

2. Conclusão.

Diante do exposto, considerando a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal
interessada, bem como a natureza do objeto a ser contratado pela via direta, € o
atendimento ao que dispõe a legislação que rege a matéria, opina-se pela viabilidade
jurídica da inexigibilidade da licitação pretendida, com fulcro no artigo 74, inciso Il,
da Lei no 14.L331202L.

É o parecer, que submeto à consideração superior.

Souto Soares/BA, 18 de Junho de 2024

Isa Fernanda Martins Alves
Procuradoria Jurídica
OAB-BA sob o no 72.587
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I NEXtGt BlLt DADE DE LICITAçÃO No 0 I 6/2024PMSSl N

PROCESSO ADMINISTATIVO no 05312024

De: Secretário de Administração

Para: Sr, André Luiz Sampaio Cardoso - Prefeito Municipal

Assunto: Solicitação de Despacho de lnexigibilidade de Licitação

)BJET1: Contratação de empresa para prestaçâo dos seruiços de Produção Musical para realização

de show artistico com apresentação da banda "SALA DE REBOCO", no dia 21 de junho de 2024, que

será realizado em Praça Pública, em comemoração aosTradicionais Festejos Juninos - Arraiá do Licuri

2024, neste Município de SouÍo Soares/BA.

Sr. Prefeito,

Conforme solicitação expressada no Processo Administrativo n' 5312024, e, baseado no Parecer

jurÍdico em anexo, solicitamos de V. Ex'. o Despacho de lnexigibilidade de Licitação para contratação

da empresa Empresa RP PRODUÇOES e LOCAçÃO DE VEíCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob no

04.395,619/0001-01, com sede no endereço Travessa Orlando Silva, 65, 10 andar, Sala 01, Baino Boa

Vista, lrecê/BA, CEP: 44.900-000, para atender no agenciamento, contratação e produção da banda

"SALA DE REBOCO", no dia 21 de junho de 2024, que será realizado em Praça Pública, em

comemoração aos Tradicionais Festejos Juninos - Arraiá do Licuri 2024, neste Município de Souto

Soares/BA, em razão da atraçáo a ser contratada tratar-se de artista consagrado pela crítica

especializada e pela opinião pública, tornando as suas apresentaçoes de inviável competição e,

indiscutivelmente as mais adequados à plena satisfação do evento a ser realizado, como também,

pertencerem a empresa a ser contratada, a exclusividade para a comercializaçáo dos shows da

atração acima discriminada, em consonância com o que preceitua os artigos 72 e 74, inciso ll da Lei

Federal 14.13312021.

Souto Soares/BA, 18 de junho de2024.

(ffi''""'
Eutacio Vieira Via a Filho

Sec. Municipal de Administração

,i'.,r,, :,rii;rr :ir, j'ii.:



terça-feira, 25 de junho de2024 | Ano IX - Edição n'01327 | Cademo I u; 
ru* rr r 

iüii,iàT:' M:ruu:lôípi,ôl EEE

.... ..:t.ij,j.iilltiiltitlllili,iilililllitiiitiltl;,;.,1:,,j, :, - :,

ESTADO DA BAHIA
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Av, José Sampaio, nc 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 45.990-000

CNPJ 13.922.554/000r-98 -Telefax: (075) 3339-2150 I zL28

TERMO DE RATTFTCAçÃO / HOMOLOGAçÃO

tNEXIGIBtLtDADE DE LlCtrAÇÃO No 016/2024PMSS|N

O Prefeito lVlunicipal de Souto Soares/BA, através da PreÍeitura Municipal de Souto

Soares, CNPJ: 13.922.554/0001-98, usando de suas atribuiçôes legais e de conformidade

com a Lei Federal no 14.13312021, resolve HOMOLOGAR a ratificação efetivada no

Processo de lnexigibilidade de Licitação no 01612024?MSS|N, nos termos do art. 74, ll, da

Lei 14.13312021, considerando a orientação exposta no Parecer da Procuradoria Jurídica

que reconheceu ser inexigÍvel o procedimento licitatório nos moldes do inciso ll, do art.

74, do diploma legal invocado, para a contratação de empresa para prestação dos serviços

de Produção Musical para realização de show artístico com apresentação da banda

"SALA DE ROBOCO", no dia 21 de junho de 2024, que será realizado em Praça Pública,

em comemoração aos Tradicianais FesÍe7os Juninos - Arraiá do Licuri 2024, nesle

Município de Souto Soares/BA, sendo contratada a êmprêsa RP PRODUçÕeS e

LOCAÇÃO DE VEíCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob no 04.395.619/0001-01, com sede

no endereço Travessa Orlando Silva,65, 1o andar, Sala 01, Bairro Boa Vista, lrecê/BA,

CEP: 44.900-000, detentora exclusiva, nacionalmente, como representante do artista, pelo

valor global de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Autorizo, portanto, o objeto de que trata a presente lnexigibilidade de Licitaçâo.

Publique-se.

Souto Soares/BA,18 dejunho de2024

Ândré Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito Municipal

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
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